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Sammendrag 
Bestilling  Problemstillinger 

Kontrollutvalget 
sak 7/2023 
19. januar 2023  

 • I hvilken grad sikrer Ås kommune for at det utføres systematisk 
helse, - miljø og sikkerhetsarbeid i hele organisasjonen? 

Problemstillingen belyser om kommunen har utarbeidet systemer 
for delegering av ansvar og oppgaver, risikovurderinger og 
handlingsplaner, avvikshåndtering og oppfølging av disse, 
gjennomføring av medarbeiderundersøkelser og 
medarbeidersamtaler, og at det er strukturer for 
medvirkningsarbeid. 
 

• I hvilken grad har kommunen sikret trygge varslingskanaler? 

Problemstillingen belyser om kommunens varslingssystem er i 
henhold til lovverk. 
 

  

  

Formål  

Prosjektets formål er å 
kartlegge og vurdere om 
kommunen har tilstrekkelige 
strukturer, ledelse og 
internkontroll som sørger for 
et forsvarlig arbeidsmiljø i 
kommunen. Herunder trygge 
og sikre varslingskanaler og 
et tilstrekkelig delegerings- 
og kontrollmiljø. 

 

 

Metode og praktisk gjennomføring 
Prosjektet er gjennomført av revisjonens egne ansatte på bakgrunn av kravene som stilles til 
gjennomføring av forvaltningsrevisjon som prosjekt i «RSK001 Standard for forvaltningsrevisjon».  

Revisjonen gjennomførte et fysisk oppstartsmøte med revidert enhet den 1. mars 2023 i Ås kommune.  

Revisjonen har videre gjennomført kvalitative intervjuer, gjennomgang av et utplukk varsler og avvik, 
spørreundersøkelse, samt dokumentanalyse av rutinedokumenter. 
 
Revisjonskriterier 
Som kilder for revisjonskriteriene har vi i hovedsak benyttet: 

• Lov om kommuner og fylkeskommuner (kommuneloven) 
• Lov om arbeidsmiljø, arbeidstid og stillingsvern mv. (arbeidsmiljøloven) 
• Forskrift om systematisk helse-, miljø- og sikkerhetsarbeid i virksomheter 

(Internkontrollforskriften) 

 
Oppsummering og konklusjoner 
Revisjonens undersøkelse viser at Ås kommune jobber aktivt for å følge opp arbeidsmiljøet i hele 
organisasjonen, og samtidig viser undersøkelsen at arbeidsgiver iverksetter tiltak i enkeltavdelinger der 
arbeidsmiljøet ikke fungerer optimalt.  

Kommunen har avsatt betydelige ressurser til disse prosessene. Det viser seg blant annet i en høy 
bemanning av ansatte som jobber dedikert med arbeidsmiljøet i organisasjonen, omfattende HMS-
kursing, og et stort arbeid med utarbeidelser av rutiner for varsling, avvik, samt rutiner for øvrig HMS-
arbeid. Samtidig er de tillitsvalgte og ansatte på arbeidstakersiden involvert i disse prosessene.  

Denne forvaltningsrevisjonen viser at kommunen gjennom disse prosessene i hovedsak lykkes i å sikre 
et trygt og godt arbeidsmiljø i kommuneorganisasjonen. Likevel fremgår det at ikke alle ansatte 



 

 
4 

Ås kommune   |   2023   |   Overordnet arbeidsmiljø  

Viken kommunerevisjon IKS   vkrevisjon.no  

opplever sitt arbeidsmiljø som fullt ut tilfredsstillende. Undersøkelsen viser også at en del ansatte ikke 
har fullgod kjennskap til rutinene for henholdsvis varsling og avviksmelding.  

I hvilken grad sikrer Ås kommune for at det utføres systematisk helse, - miljø og sikkerhetsarbeid i 
hele organisasjonen? 
Revisjonen konkluderer med at Ås kommune har systemer og rutiner for å sikre at det utføres 
systematisk helse, - miljø og sikkerhetsarbeid (HMS-arbeid) i hele organisasjonen. Vi vurderer at disse 
rutinene er velegnet til å sikre et trygt og godt arbeidsmiljø. Rutinene er jevnt over kommunisert ut i hele 
organisasjonen, men noen av rutinene kan med fordel bli tydeligere formidlet. Av denne 
forvaltningsrevisjonen fremgår det at noen ansatte blander sammen begrepene for å si fra om en 
hendelse (uformelt), melde avvik, og sende et formelt varsel.  

Etter revisors vurdering gjennomføres HMS-arbeidet hovedsakelig i tråd med rutinene, og arbeidsgiver 
har sannsynligvis ganske god oversikt med arbeidsmiljøet i organisasjonen, gjennom daglig oppfølging 
og ulike kartlegginger. Selv om dette arbeidet gjøres, er deler av arbeidet med å følge opp og kartlegge 
arbeidsmiljøet ikke i tråd med kommunens retningslinjer. Det har nemlig vært et opphold i 
gjennomføringen av medarbeiderundersøkelsen som skal gjennomføres annet hvert år. Etter planen 
skal denne gjennomføres høsten 2023. Spørreundersøkelsen viser også at ikke alle ansatte har hatt årlig 
medarbeidersamtale, som rutinene tilsier.   

Undersøkelsen viser at ikke alle ansatte opplever det fysiske eller psykososiale arbeidsmiljøet som 
tilfredsstillende. Samtidig godtgjør den at de fleste ansatte erfarer at det totale arbeidsmiljøet er enten 
tilstrekkelig eller godt.  

I hvilken grad har kommunen sikret trygge varslingskanaler? 
Revisjonen konkluderer med at kommunen har sikret klare rutiner for å sende formelle varsler om 
kritikkverdige hendelser til kommunens varslingsmottak. Det er likevel revisors vurdering at disse 
rutinene med fordel kan bli enda tydeligere kommunisert ut.  

Denne forvaltningsrevisjonen viser at de mottatte varslene blir behandlet av varslingsmottaket. Revisor 
vurderer at dette foregår etter en profesjonell praksis. Den innledende behandlingen skjer etter kort tid, 
og den totale tidsbruken varierer en del ut fra sakenes kompleksitet. I forbindelse med behandlingen av 
varslene blir alle involverte partene gitt anledning til å uttale seg.  

I forlengelse av dette har kommunen sørget for at ansatte kan melde fra om hendelser, og drøfte HMS-
saker med arbeidsmiljøutvalget, samt sitt lokale verneombud. Undersøkelsen viser likevel at ikke alle 
ansatte har fullgod kjennskap til dette, eller opplever det som tilstrekkelig trygt å melde fra til disse 
instansene.  

Samlet sett konkluderer revisjonen med at Ås kommune i hovedsak har sikret trygge varslingskanaler, 
men at arbeidsgiver ikke har formidlet dette i tilstrekkelig grad til alle ansatte.  

 
Anbefalinger 
Med bakgrunn i vår gjennomgang vil vi anbefale Ås kommune å gjennomføre følgende: 

• Videreføre arbeidet med å følge opp både det fysiske og psykososiale arbeidsmiljøet blant alle 
ansatte i kommuneorganisasjonen  

• Formidle informasjon til alle ansatte om fremgangsmåtene for henholdsvis varsling og 
avviksrapportering på en tydeligere måte enn eksisterende praksis   

• Regelmessig avholde medarbeiderundersøkelser, og bruke svarene til å iverksette konkrete 
tiltak for å bedre arbeidsmiljøet 

• Regelmessig avholde medarbeidersamtale blant samtlige ansatte, og bruke svarene til å 
evaluere arbeidsmiljøet i kommuneorganisasjonen    
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1. Innledning 
1.1. Bakgrunn for prosjektet 
Kontrollutvalget i Ås kommune gjorde i møtet den 19. januar 2023 endelig vedtak (sak 7/23) om at Viken 
kommunerevisjon IKS (VKR) skulle gjennomføre en forvaltningsrevisjon innenfor området overordnet 
arbeidsmiljø. Vedtaket følger av forutgående bestilling i kontrollutvalget den 22. november 2022 (sak 
45/22).   

Prosjektet er bestilt på bakgrunn av kontrollutvalgets vedtak i sak 45/22 om å gjennomføre en 
forvaltningsrevisjon som belyser arbeidsmiljøet i hele kommuneorganisasjonen, overordnet 
arbeidsmiljø. Dette forslaget tar utgangspunkt i de områdene som er foreslått for forvaltningsrevisjon 
gjennom plan for forvaltningsrevisjon og overordnet analyse for perioden 2020 – 2024. I denne planen er 
blant annet Arbeidsmiljø for de ansatte i helse- og omsorgstjenesten foreslått som et mulig 
undersøkelsestema.  

I risiko og vesentlighetsanalyse (ROV) for Ås kommune 2020, som den omtalte plan for 
forvaltningsrevisjon bygger på, er de aktuelle undersøkelsesområdene for denne forvaltningsrevisjonen 
Overordnet arbeidsmiljø omtalt. Det er i særlig grad de følgende områdene i ROV-en som er relevante 
for denne undersøkelsen:  

Området internkontroll og kvalitetssikring er vurdert som høy på sannsynlighet og alvorlig på 
konsekvens. De politiske beslutningstakerne har vurdert områdets viktighet som moderat til viktig.  

Området personalforvaltning er vurdert som moderat på sannsynlighet og moderat på konsekvens. De 
politiske beslutningstakerne har vurdert områdets viktighet som moderat til viktig.  

Området helse, miljø og sikkerhet (HMS) er vurdert som høy på sannsynlighet og moderat på 
konsekvens. De politiske beslutningstakerne har vurdert områdets viktighet som moderat til viktig.  

Området etikk og varsling er vurdert som høy på sannsynlighet og moderat på konsekvens. De politiske 
beslutningstakerne har vurdert områdets viktighet som viktig.  

1.2. Formål og problemstillinger 
Prosjektets formål har vært å kartlegge og vurdere om kommunen har tilstrekkelige strukturer, ledelse 
og internkontroll som sørger for et forsvarlig arbeidsmiljø i kommunen. Herunder trygge og sikre 
varslingskanaler og et tilstrekkelig delegerings- og kontrollmiljø. 

I denne forvaltningsrevisjonen har vi søkt å belyse følgende problemstillinger: 

1. I hvilken grad sikrer Ås kommune for at det utføres systematisk helse, - miljø og 
sikkerhetsarbeid i hele organisasjonen? 

Problemstillingen belyser om kommunen har utarbeidet systemer for delegering av ansvar og 
oppgaver, risikovurderinger og handlingsplaner, avvikshåndtering og oppfølging av disse, 
gjennomføring av medarbeiderundersøkelser og medarbeidersamtaler, og at det er strukturer 
for medvirkningsarbeid. 

2. I hvilken grad har kommunen sikret trygge varslingskanaler? 

1.3. Avgrensning av undersøkelsen 
Som det går fram av problemstillingene i kulepunktene i kapittel 1.2, er det vedtatt relativt konkrete 
problemstillinger for forvaltningsrevisjonen. Vi presiserer at prosjektet kun tar for seg de områder og 
temaer som faller inn under de problemstillingene som fremgår av kapittel 1.2. Vurderinger og 
konklusjoner omfatter derfor bare disse avgrensede definerte områdene eller temaene. 
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2. Metode 
Forvaltningsrevisjon utført av Viken kommunerevisjon IKS gjennomføres, dokumenteres, kvalitetssikres 
og rapporteres i samsvar med kommuneloven og god kommunal revisjonsskikk1.   

Prosjektet er gjennomført av revisjonens egne ansatte på bakgrunn av kravene som stilles til 
gjennomføring av forvaltningsrevisjon som prosjekt. Det vil si at gjennomgangen er basert på «RSK 001 
Standard for forvaltningsrevisjon»2 som er vedtatt av NKRF -kontroll og revisjon i kommunene.  

Informasjonen som er presentert i dette prosjektet, er hentet inn gjennom: 

• tre kvalitative gruppeintervjuer med sentrale respondenter på arbeidsgiversiden, samt 
arbeidstakersiden  

• spørreundersøkelse sendt til alle de omkring 1600 kommunalt ansatte i Ås kommune  

• dokumentanalyse av planer, rutinedokumenter, kursmateriell og øvrige dokumenter 

• gjennomgang av et utvalg varsler  

• gjennomgang av et utvalg avvik  

Datainnsamlingen er gjennomført i løpet av våren/sommeren 2023.  

Ved gjennomføringen av intervjuene har revisor utarbeidet semistrukturerte intervjuguider med 
utgangspunkt i revisjonskriteriene. Denne formen for intervju mener vi bidrar til å sikre relevante 
spørsmål og svar (gyldighet), samtidig som den åpner for å stille relevante oppfølgingsspørsmål basert 
på svarene som blir gitt underveis. Samtidig har vi søkt å intervjue ansatte i kommunen som er sentrale 
for undersøkelsesområdet, og samtidig har en viss erfaring fra sine områder i Ås kommune både på 
arbeidsgiversiden og arbeidstakersiden.  

Spørreundersøkelsen ble åpnet den 5. juni, med opprinnelig svarfrist 21. juni. I forkant sørget 
kontaktpersonen for å informere alle ansatte via ledere om at denne spørreundersøkelsen ville komme, 
og at det ville være viktig å besvare den. Undersøkelsen ble både delt på kommunens intranettside, og i 
tillegg formidlet via de enkelte lederne.  

Den 15. juni hadde revisjonen mottatt 147 svar. Denne oppslutningen vurderte revisor å ikke være 
tilstrekkelig, og ba derfor revidert enhet gjennom kontaktperson om å sende ut nye oppfordringer om å 
besvare undersøkelsen. Dette ble da gjort, og revisor åpnet samtidig for å utvide svarfristen til 23. juni. 
Etter svarfristen var gått ut endte oppslutningen på 284 svar, med respondenter fordelt over hele 
kommuneorganisasjonen. Flesteparten (ca. 95 % eller mer) har svart på alle fellesspørsmålene, mens en 
del andre spørsmål betinger konkrete forutgående svar (routing) som dermed gir langt færre 
respondenter.  

Vi vurderer at en del ansatte i kommunen trolig har avstått fra å besvare undersøkelsen, mens en del 
andre ansatte antakelig ikke har fått med seg at spørreundersøkelsen ble sendt ut.  

Det er revisors vurdering at datagrunnlaget fra spørreundersøkelsen både har noen styrker og 
svakheter. Det er et mindretall av de ansatte som har besvart undersøkelsen (lav prosent), men det er 
likevel et ganske høyt antall til å være en spørreundersøkelse sendt ut fra revisjonen til en kommune av 
denne størrelsen. Resultatene viser samtidig at respondentene fordeler seg blant alle delene av 

 

1 God kommunal revisjonsskikk i forvaltningsrevisjon og eierskapskontroll kommer til uttrykk først og fremst i RSK 001 Standard for 
forvaltningsrevisjon og RSK 002 Standard for eierskapskontroll. Gjeldende standarder er fastsatt av Norges Kommunerevisorforbunds styre 
høsten 2020. Standarden bygger på norsk regelverk og internasjonale prinsipper og standarder, fastsett av International Organization of 
Supreme Audit Institutions (INTOSAI) og Institute of Internal Auditors (IIA). 

2 Vedlegg 2 – RSK 001 – Standard for forvaltningsrevisjon 
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kommuneorganisasjonen. Samtidig viser gjennomgangen også nokså sterk sammenheng mellom den 
prosentmessige oppslutningen blant ansatte i de respektive delene av kommunen, og antall ansatte i 
disse respektive delene av kommunen. Slik sett har svarene en høy grad av representativitet. Dette 
mener vi bidrar til å styrke gyldigheten og påliteligheten ved svarene.  

I noen andre sammenhenger har spørreundersøkelsen derimot skjevheter, og er ikke representativ. 
Dette gjelder for eksempel det faktum at nesten 35 prosent av respondentene har hatt minst 16 dagers 
legemeldt sykefravær i løpet av de siste tre årene. En slik størrelse på sykefravær er langt høyere enn 
hva tilfellet er for Ås kommune som helhet, og arbeidsplasser generelt i samfunnet.  

Samlet sett mener vi spørreundersøkelsen gir en rekke gode indikasjoner på forhold vedrørende HMS 
og arbeidsliv i Ås kommune. Nyanseringer kommer fram, og konkrete eksempler på arbeidshverdagen 
er gitt. Det er likevel vår vurdering at det ikke kan trekkes bastante konklusjoner basert på 
spørreundersøkelsen alene. De avgitte svarene må derfor ses i sammenheng med det øvrige 
datagrunnlaget for denne forvaltningsrevisjonen.  

De kommunale plandokumentene og rutinene mener vi har høy gyldighet, ettersom de er rettet mot 
HMS-arbeid i Ås kommune, og øvrige relaterte forhold. Samtidig vurderer vi påliteligheten å være høy 
ettersom dette er faglige kvalitetssikrede dokumenter som kan etterprøves.  

Gjennomgangen av henholdsvis varsler og avvik viser at dette i all hovedsak er gjennomført etter 
fastsatte rutiner for dokumentføringer. Disse dokumentene har sporbare saksnumre, utfyllende 
opplysninger vedrørende saken, dateringer, og spor knyttet til involverte parter samt hvem som har 
behandlet disse meldingene.  

Etter vår oppfatning gir det samlede datamaterialet et tilstrekkelig grunnlag for våre beskrivelser av de 
aktuelle områder. Vi mener også det gir et tilstrekkelig grunnlag for våre vurderinger i de delene av 
rapporten hvor det er benyttet revisjonskriterier som grunnlag for våre vurderinger. Revisor vurderer at 
datamaterialet har tilstrekkelig gyldighet (validitet) og pålitelighet (relabilitet) til å svare opp prosjektets 
problemstillinger.  

Gyldighet (validitet) ut fra at vi mener det er samsvar mellom problemstillingene og revisjonskriteriene 
for undersøkelsen, og de data som er samlet inn.  

Pålitelighet (reliabilitet) ut fra at vi her hentet data som vi anser er presise og nøyaktige, ved at vi har 
vurdert eventuelle feilkilder, hentet data fra kommunens autoritative dokumenter og beskrivelser, og 
ved at gruppeintervjuene er verifiserte av intervjuobjektene. Samtidig er disse ovennevnte delene av 
forvaltningsrevisjonen triangulert mot svarene som ble avgitt i spørreundersøkelsen. Disse svarene viser 
til dels sammenfall, men gir også nyanseringer av fremstillingene gitt i øvrige deler av datagrunnlaget.  

Vi viser kapittel 1.3 for eventuelle avgrensinger i prosjektets omfang.  

Revisor sendte rapporten på faktaverifisering til revidert enhet den 7. juli 2023, og mottok svar 
henholdsvis 19. og 20. juli. Disse svarene har medført noen endringer av faktafremstillingene, men har 
ikke hatt noen betydning for rapportens vurderinger, konklusjoner og anbefalinger.  

Et utkast til rapport har blitt oversendt kommunedirektør til uttalelse. Kommunedirektørens uttalelse i 
brev av 17. august 2023 er vedlagt rapporten. Høringssvaret har ikke medført noen endringer i rapporten.  

For ytterligere beskrivelse av metode, se vedlegg3. 

  

 

3 Vedlegg 3 – Metode 
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3. Revisjonskriterier 

I hvilken grad sikrer Ås kommune for at det utføres systematisk helse, - miljø og 
sikkerhetsarbeid i hele organisasjonen? 

• Kommunen som arbeidsgiver skal sørge for at det utføres systematisk helse, miljø- og 
sikkerhetsarbeid i hele organisasjonen i samarbeid med de ansatte og tillitsvalgte  

• Arbeidsgiver skal sørge for at alle ansatte er kjent med forhold på arbeidsplassen som kan 
medføre ulykke eller helsefare  

• Arbeidsmiljøet skal til enhver tid være fullt forsvarlig ut fra enkeltvis og samlede vurderinger av 
fysiske og psykiske faktorer som kan påvirke arbeidsmiljøet. Standarden skal utvikles og 
forbedres i tråd med den generelle samfunnsutviklingen  

• Arbeidsgiver skal sørge for at de ansatte og tillitsvalgte får nødvendig opplæring i systemene 
som benyttes til arbeidsoppgavene, og at de ansatte samtidig blir involvert i medvirkning  

• Arbeidsgiver skal så langt som mulig sørge for at en arbeidstaker som har fått redusert 
arbeidsevne som følge av ulykke, sykdom, slitasje eller lignende får beholde sitt arbeid, eller 
eventuelt får et passende arbeid  

• Arbeidsgiver skal sørge for at skader og ulykker blir registrert  

• Arbeidsgiver skal ha etablerte systemer for internkontroll  

• Arbeidsgiver skal utarbeide en internkontroll som er tilpasset organisasjonens egenart og 
størrelse  

• Kommunedirektøren skal rapportere årlig til kommunestyret om internkontroll og resultater fra 
statlige tilsyn  

I hvilken grad har kommunen sikret trygge varslingskanaler? 

• Arbeidsgiver skal legge til rette for varsling vedrørende kritikkverdige forhold på arbeidsplassen  

• Arbeidsgiver skal undersøke mottatte varsler innen rimelige tid  

• Arbeidsgiver skal ikke under noen omstendigheter gjengjelde varsler  

• Arbeidsgiver skal ha etablerte rutiner for varsling  

• Arbeidsgiver skal sørge for at det er etablert et verneombud  

• Arbeidsgiver skal sørge for at det er etablert et arbeidsmiljøutvalg  

 

De fullstendige utledningene av revisjonskriteriene følger i rapportens vedlegg 4.   
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4. Bakgrunnsopplysninger  
Ås kommune har i løpet av de siste årene gjennomført en omfattende organisatorisk omorganisering. 
Dette fremgår blant annet av politiske dokumenter, oppstartsmøtet, og revisjonens 
forvaltningsrevisjonsundersøkelse Arbeidsmiljø på sykehjem og i boliger voksne, som ble gjennomført i 
2022.   

Etter omorganiseringen ser kommunens organisasjonskart ut som det fremgår under:  

 

 

 

Det innebærer at før omorganiseringen var kommunen administrert etter en modell der hver enhet 
rapporterte til kommunalsjefer, som videre rapporterte til kommunedirektør/rådmann.  

I forbindelse med omorganiseringen ble det innsatt 11 virksomhetsledere som rapporterer direkte til 
kommunedirektøren. Det medfører at det er kortere vei i beslutningsprosessene.  

Av revisjonens undersøkelse fra 2022 fremgikk det blant annet at målet [med omorganiseringen] er at 
virksomhetsledere skal før prosesser fremover, bidra til å bryte silotankesettet, jobbe på tvers av 
virksomheter/enheter, jobbe strategisk og overordnet, samt følge opp enheter i egen drift innenfor kvalitet, 
personal, og økonomi. Under kommunalsjef for helse og mestring er det tre virksomhetsledere.  

Felles for alle enhetene i revisjonen er at ledere og ansatte beskriver at innsettelsen av et 
virksomhetslederledd og den politisk besluttede omorganiseringen som 2019 på ulike måter har endret 
arbeidsmiljøet ved deres enhet. Det fremgår at det var opplevelsen av at avgjørelsene og utforming av tiltak 
og planer ble gjort uten at ledere, ansatte og tillitsvalgte ved enhetene ble inkludert tidlig i prosessene.  

Det er flere som forteller at de opplever at prosessen knyttet til endringene i enhetene ikke har vært godt 
nok forankret og har gjort deler av gjennomførelsen av tiltakene utfordrende. Revisjonen får samlet sett et 
inntrykk av at mye uro, misnøye og usikkerhet har en sammenheng med prosessene knyttet til endringer og 
omorganiseringer, dog av ulike årsaker og omfang fra enhet til enhet. 
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5. Systematisk helse, - miljø og sikkerhetsarbeid  
Dette kapittelet fokuserer på følgende problemstilling: 

• I hvilken grad sikrer Ås kommune for at det utføres systematisk helse, - miljø og 
sikkerhetsarbeid i hele organisasjonen? 

Følgende revisjonskriterier er utledet til denne problemstillingen: 

• Kommunen som arbeidsgiver skal sørge for at det utføres systematisk helse, miljø- og 
sikkerhetsarbeid i hele organisasjonen i samarbeid med de ansatte og tillitsvalgte  

• Arbeidsgiver skal sørge for at alle ansatte er kjent med forhold på arbeidsplassen som kan 
medføre ulykke eller helsefare  

• Arbeidsmiljøet skal til enhver tid være fullt forsvarlig ut fra enkeltvis og samlede vurderinger 
av fysiske og psykiske faktorer som kan påvirke arbeidsmiljøet. Standarden skal utvikles og 
forbedres i tråd med den generelle samfunnsutviklingen  

• Arbeidsgiver skal sørge for at de ansatte og tillitsvalgte får nødvendig opplæring i systemene 
som benyttes til arbeidsoppgavene, og at de ansatte samtidig blir involvert i medvirkning 

• Arbeidsgiver skal så langt som mulig sørge for at en arbeidstaker som har fått redusert 
arbeidsevne som følge av ulykke, sykdom, slitasje eller lignende får beholde sitt arbeid, eller 
eventuelt får et passende arbeid  

• Arbeidsgiver skal sørge for at skader og ulykker blir registrert  

• Arbeidsgiver skal ha etablerte systemer for internkontroll  

• Arbeidsgiver skal utarbeide en internkontroll som er tilpasset organisasjonens egenart og 
størrelse  

• Kommunedirektøren skal rapportere årlig til kommunestyret om internkontroll og resultater 
fra statlige tilsyn 

 

 

5.1. Data 

Rutiner for HMS og internkontroll 
Det fremgår av oppstartsmøtet, mellom revidert enhet (kommunen) og revisjonen, at Ås kommune har 
avsatt betydelige ressurser til arbeid med HMS og arbeidsmiljø. Kommunens HR-avdeling har seks 
ansatte ved undersøkelsestidspunktet. Samtidig har kommunen samarbeid med 
arbeidstakerorganisasjonene, og bedriftshelsetjenesten representert ved Falck Norge AS, avdeling 
Follo.  

Årsrapport fra bedriftshelsetjenesten for Ås kommune 2022 utarbeidet av Falck viser hovedtrekkene i det 
arbeidet som bedriftshelsetjenesten og kommunen i samarbeid har lagt ned i løpet av året.  Videre 
fremgår det at Falck har gjennomført flere presentasjoner som omfatter HMS-arbeid generelt, og 
samtidig rettet mot Ås kommune som arbeidsplass. Her inngår flere risiko- og sårbarhetsvurderinger 
(ROS).  
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Kommunens årsplan, Helse- miljø – sikkerhet (HMS) – 2023. Oversikt over faste aktiviteter i Ås kommune 
viser til ulike aktiviteter som skal gjennomføres hver måned i løpet av året. Revisor har fått oversendt en 
beskrivelse av arbeidsmiljøutvalget (AMU) revidert mars 2023, reglementet for AMU vedtatt 8. november 
2022, samt tre protokoller for møter som ble avholdt høsten 2022 og januar 2023. 

Årsmelding for AMU 2021, viser til at Ås kommune ikke gjennomførte medarbeiderundersøkelse i 2021. 
Ifølge kommunens retningslinje for gjennomføring av medarbeiderundersøkelse skal dette 
gjennomføres annet hvert år. Kommunens årsmelding med årsberetning 2022 viser ikke til noen 
gjennomført medarbeiderundersøkelse for det året. Ifølge HMS-handlingsplan 2023, vedtatt av AMU 
den 17. januar 2023, er det planlagt at kommunen skal gjennomføre en medarbeiderundersøkelse 
høsten samme år.  

Fra administrasjonens tilbakemelding på faktaverifisering av rapport årsaksforklares utsettelse av 
medarbeiderundersøkelser med bakgrunn i omorganisering i 2019, pandemi og ny omorganisering samt 
ny kommunedirektør/skifte i ledelse i 2022. Det viktigste med en medarbeiderundersøkelse er ikke 
undersøkelsen i seg selv, men at det skjer et reelt og godt oppfølgingsarbeid på de funn som 
undersøkelsen avdekker. 

Reglementet for arbeidsmiljøutvalget, samt beskrivelsen av utvalgets oppgaver fremstår å være utledet 
fra arbeidsmiljøloven (med videre) sine bestemmelser knyttet til arbeidsmiljøutvalgets sammensetning 
og oppgaver. I den forbindelse viser beskrivelsen til lokale forhold gjeldene i Ås kommune samt 
nabokommuner. Gjennomgangen viser eksempler på at Ås kommune jobber systematisk med HMS-
arbeid i organisasjonen. I den forbindelse fremgår det at de tillitsvalgte er involvert i dette daglige 
arbeidet og at de samtidig deltar i løpende utviklingsarbeid.  

Kommunen har en skjematisk Handlingsplan for helse- miljø- sikkerhet (HMS-plan) også datert 2023, 
som ble vedtatt i AMU den 17. januar 2023. Her vises det til en rekke konkrete mål og tiltak for HMS i 
kommuneorganisasjonen. Videre i den skjematiske delen av planen fremgår begrunnelse, hvem som er 
ansvarlig, tidsfrist for tiltak, og status for arbeidet. Som det videre fremgår av dokumentene benytter 
kommunen deriblant 10-Faktor-modellen som er et anerkjent verktøy for utvikling og forbedring av 
arbeidsmiljø. Videre ble det i oppstartsmøtet blant annet gitt orientering om at kommunen har et 
avvikssystem i KSX.    

Revisor har også gjennomgått Plan for opplæring – systemer og støtteverktøy. Her vises det i detaljer til 
de enkelte systemene som de ansatte skal gjennomgå som nyansatt eller underveis. Det fremgår hvem 
som er ansvarlig for opplæringen (stilling og navn), målgruppe, om tiltaket er obligatorisk eller skal 
gjennomføres etter behov, samt når det tilbys. 

I tillegg til de ovennevnte dokumentene har revisor fått oversendt en rekke rutinedokumenter som 
berører ulike forhold vedrørende arbeidsforhold, deriblant arbeidsmiljø i Ås kommune. Retningslinjene 
og rutinedokumentene viser til konkrete forhold som eksempelvis forebygging av sykefravær og 
gjennomføring av vernerunde. De gjennomgåtte retningslinjene/rutinene følger et fast oppsett. 
Innledningsvis fremgår anvendelsesområdet for rutinen. I neste ledd vises det til beskrivelser av hvilke 
stillinger i kommunen som i den forbindelse har forskjellige ansvarsforhold. Deretter står beskrivelse av 
gjennomføring. Videre fremgår henvisning til kompetansekilder relevant for området som eksempelvis 
lovgrunnlag. Avslutningsvis vises det til hjemmel for rutinen, samt vedlegg.  

Videre følger tre rutinedokumenter for varsling i form av en varslingsplakat, retningslinjer, samt en 
informasjonsside som ligger på kommunens intranett. Kommunens internkontrollsystem KSX blir 
benyttet til å registrere forhold på arbeidsplassen som kan forbedres. 

I årsmeldingen for 2021 (datert 30. mars 2022) har kommunedirektøren rapportert om status for 
kommunens internkontrollrutiner. Gjennomgangen viser den samme praksisen for forutgående år. 
Årsmeldingen viser til KSX, og ulike rutiner som er gjennomført med hensyn til å rapportere og 
registrere økonomiske forhold, sykefravær og andre relevante forhold ved den kommunale driften. 
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Videre fremgår gjennomførte forvaltningsrevisjoner, tilsyn utført av Statsforvalteren, samt internkontroll 
med registrering av avvik. Årsmeldingen for 2022 (datert 19. april 2023) gir sammenfallende beskrivelser.  

Om det systematiske HMS-arbeidet   
Kommunedirektøren viser til i intervju, sammen med HR-sjef, at kommuneledelsen er avhengig av de 
overordne styringsdokumentene for å sikre et systematisk HMS-arbeid i hele organisasjonen. Han som 
øverste leder opplever at styringsverktøyene fungerer godt i dette arbeidet. Av intervjuet går det fram at 
lederne jevnlig blir skolert i HMS-arbeid, og at kommunen har lang erfaring med slike plandokumenter. I 
den forbindelse blir alle nye ledere hvert år tilbudt et 40-timers HMS-kurs tilpasset sitt fagområde, og 
de er forpliktet til å gjennomføre kurset etter en viss tid. Videre fremgår det at jevnlige ledermøter med 
rapporteringer blir gjennomført. Arbeidsmiljøet ved de enkelte avdelingene er et av temaene. 
Nordbytun skole samt barnehagene har hatt en del avvik som i den forbindelse har vært til 
gjennomgang. Som følge av avvikene er det igangsatt oppfølging og forbedringstiltak som følges opp. 
HR-sjefen erfarer at kommunen har et godt system for å overvåke arbeidsmiljøet.  

Arbeidsmiljøutvalget får i forbindelse med møtene rapporter om viktig HMS-arbeid. 
Kommunedirektøren rapporterer på HMS-målene i årsrapport for verne og miljøarbeid (HMS), samt på 
overordnet nivå gjennom tertialrapportene og årsrapportene. I forbindelse med gjennomførte tilsyn blir 
det skrevet rapporter, som deretter gjennomgås i kommuneorganisasjonen. Ved siden av ledermøtene, 
gjennomfører kommunedirektøren jevnlige individuelle møter med de enkelte virksomhetslederne. Per 
mai 2023 var det gjennomført til sammen fem slike ledermøter første halvår. Foruten dialog om 
tjenesteleveransene så innrettes dialogen også om andre forhold av betydning for arbeidsmiljøet som 
sykefravær, internkontroll, økonomi mv. 

Respondentene i intervjuet forteller at kommunen har generelle forbedringsarbeid og oppfølging med 
avvik høyt på agendaen, og gjennomfører forebyggende tiltak. I sammenheng med dette har det over 
tid vært et høyt fokus rettet mot sykehjem, bolig, samt oppvekst og skole. Videre har det også vært 
arbeidet med forbedrings-/meldekultur og kompetansehevingsarbeid. Dette har det vært arbeidet 
med, og skal arbeides videre med i skolen. 

Avdeling for eiendom har et fagsystem for melding av vedlikeholdsbehov, avvik og mangler på bygning, 
temperatur, bygningsmessige mangler samt feil. Her kan både brukere, renhold og ansatte i eiendom 
melde feil og mangler. Samtidig som lederne har sitt overordnede ansvar, hviler det også et ansvar på 
den enkelte ansatte i Ås kommune med hensyn til å medvirke i et godt HMS-arbeid.  

Hovedverneombudet og HR-rådgiver gir i sitt felles intervju informasjon som sammenfaller med den 
ovennevnte dokumentgjennomgangen, der de viser til at internkontrollsystemet er utformet med 
hensyn til HMS-arbeidet. I forbindelse med dette arbeidet har de tillitsvalgte og hovedverneombudet 
vært invitert og medvirket. Det gjennomføres i tillegg ordinære samarbeidsmøter og 
medbestemmelsesarena (MBA)-møter i virksomhetene.  

Hver høst gjennomføres det et samarbeidsmøte der de tillitsvalgte, bedriftshelsetjenesten, samt 
vernetjenesten deltar og utarbeider en tiltaksplan ut fra hva som er aktuelt. Kommunedirektøren og HR-
sjef gir sammenfallende opplysninger, og viser samtidig til at det har vært et omfattende logistikkarbeid 
å få på plass hensiktsmessige fysiske plasseringer av ansatte etter at noen leieavtaler av lokaler utgikk. I 
løpet av de siste to årene har det vært en del avviksmeldinger knyttet til trusler og vold. Tidligere har 
det vært underrapporteringer av slike avviksmeldinger, men kommunen har jobbet for at de ansatte i 
større grad skal melde inn avvik når det er grunnlag for det.  

I intervjuet med kommunedirektøren vises det til at i tilfeller der flere ansatte melder avvik om de 
samme forholdene retter kommuneledelsen et særlig arbeid mot disse delene av HMS-arbeidet. Det er 
klare organisatoriske strukturer for forholdet mellom medbestemmelsesarena (MBA)-et og 
kommunedirektøren på toppen, og MBA-ene for virksomhetene. For de to øverste nivåene er det 
bestemt hvor ofte møtene skal gjennomføres, mens det for MBA-ene på enhetsnivå etter planen skal 
gjennomføres regelmessige møter etter behov.  



 

 
14 

Ås kommune   |   2023   |   Overordnet arbeidsmiljø  

Viken kommunerevisjon IKS   vkrevisjon.no  

Hovedverneombudet er tilfreds med denne møteformen, og han opplever samtidig at vernetjenesten 
og de tillitsvalgte stort sett blir hørt. Han viser til at det gjennomføres regelmessige samarbeidsmøter 
med verneombudene etter behov. Samtidig opplever HR-rådgiveren også at det er et konstruktivt 
samarbeid med vernetjenesten og HR-avdelingen for øvrig. Verneombudene tar i stor grad initiativ til å 
delta aktivt i sine verv og på samlinger, og er involvert i arbeid med å lukke konkrete HMS-avvik.   

Noen verneombud jobber svært selvstendig, mens andre i større grad har behov for oppfølging. Når det 
gjelder medvirkningsprosessene blant de tillitsvalgte og verneombudene vises det til at MBA-ene er 
iverksatt. Det fremgår her at både de tillitsvalgte og verneombudene er aktivt involvert i arbeid med 
arbeidsmiljøet i kommuneorganisasjonen.  

Rutinene for avvik er ifølge respondentene i stor grad kjente blant de ansatte og verneombudene. 
Hovedverneombudet presiser likevel at dette ikke er tilfelle for alle de ansatte i Ås kommune. Han 
opplever stadig vekk tilfeller der ansatte ikke vet hvordan avvikssystemet fungerer. Den ansvarlige leder 
avgjør i hvert enkelt tilfelle hva som er et varsel og hva som er et reelt avvik, samt om det er et 
tjenesteavvik eller HMS-avvik. Dersom en leder avgjør at et avvik omhandler brukerrettede forhold, altså 
tjenesteavvik, vil ikke det aktuelle verneombudet kunne se avviket.   

Som et ledd i introduksjonsprogrammet for nyansatte, tas HMS-avvik opp som tema, og det vises til at 
det skal tas opp på en samling i mai 2023. I kommunens internkontrollsystem KSX ligger det en klar 
rutine for hva som er henholdsvis avvik og varsling, med presise saksganger. Respondentene er likevel 
usikre på om alle ansatte har en fullgod oversikt over fremgangsmåtene for å henholdsvis melde et 
avvik og sende et varsel.  

HR-rådgiveren forteller at hun ser de innmeldte avviksmeldingene først når hun blir involvert i sakene 
og har ikke innsyn i hver enkelt avviksmelding. Det er leder og verneombud som behandler 
avviksmeldinger. Den juridiske rådgiveren har derimot løpende ansvar for å følge opp HMS-avvikene, og 
gjennomgår i den forbindelse innholdet i varslene. Hun oppfatter at det er god kunnskap blant de 
ansatte i kommunen om forskjellen på varsel og avvik. Likevel er det hennes inntrykk at tidligere var 
antakelig en del ansatte av den oppfatning at varsling er ensbetydende med å si fra om en hendelse. 
Ettersom kommunen har iverksatt kurs og rutiner som omhandler varsling og avvik, tror hun de ansatte i 
dag jevnt over har god forståelse for hva et varsel er. Det er likevel en del som blander sammen 
tjenesteavvik og HMS-avvik. Innimellom opplever de at ansatte spør om en hendelse/sak er et avvik 
som bør meldes inn. HR-personal gir veiledning på dette. 

For å sikre en samlet oversikt på overordnet nivå er i kommunen i ferd med (våren 2023) å implementere 
rapportering av avvik, og øvrige mål som sykefravær i datasystemet Framsikt. Lederne på 
virksomhetsnivå blir samtidig gitt mulighet for å kommentere avvikene. Hovedverneombudet mener 
likevel kommunen har litt å gå på med når det gjelder oppfølging av avvik. På den ene siden vil det noen 
ganger være behov for å dele informasjon om avvik blant flere ansatte i kommunen for å kunne følge 
opp avviket. Samtidig kan avviksmeldingen inneholde sensitiv informasjon som bør ha begrenset 
spredning.  

På den andre siden erfarer respondentene at helsesektoren alltid har benyttet avviksmeldinger 
rutinemessig, og etter hvert forbedret praksisen ytterligere. De viser eksempelvis til at skole og 
barnehage etter hvert har innarbeidet en mer rutinemessig bruk av avviksmeldinger enn det som var 
praksis tidligere. Tidligere valgte en del lærere å ikke melde avvik når det var brudd på rutiner, eller i 
situasjoner med elever, som krevde videre oppfølging. Det er i opplæringen presisert at avvik ikke 
sendes på enkeltelever, men situasjoner og hendelser som eventuelt er brudd på prosedyre og/eller 
rutine, samt nye forhold som krever oppfølging/ny prosedyre/rutine. 
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Alle barn og unge har plikt og rett til grunnskoleopplæring. Opplæringen skal tilpasses evnene og 
forutsetningene til den enkelte elev. Dette krever en oppfølging hvor prosedyrer og rutiner utarbeides 
for at elever skal ha en god skolehverdag og at lærere skal ha en god arbeidshverdag. Når det er brudd 
på prosedyrer/rutiner, skal disse meldes som avvik og avviket skal behandles. Dette for å ivareta både 
elever og lærere.  

For utenom skolesektoren har også helsesektoren i Ås kommune over tid vært preget av en del 
belastninger på de ansattes arbeidsmiljø. En del av belastningene skyldes stort arbeidspress på 
enkeltansatte. Ansatte skal også forholde seg til pårørende, som i enkelttilfeller kan oppleves som 
krevende. Eksempelvis vil ikke leder være til stede for henvendelser fra pårørende på kveldstid. Leder 
følger opp pårørende. I intervjuet med kommunedirektøren vises det til at kommunen jobber for å 
utvikle og rette opp i mangler vedrørende arbeidsmiljø og tjenestetilbudet der. Ved siden av et høyt 
arbeidspress har også alvorlige hendelser forekommet i helsesektoren. I slike tilfeller blir de tillitsvalgte, 
vernetjenesten og bedriftshelsetjenesten benyttet.  

HR-rådgiveren forteller samtidig i intervjuet at også andre deler av kommunens tjenester er utsatt for 
fysiske og psykiske påkjennelser. På spørsmål om hvordan de ansatte og verneombudene og 
tillitsvalgte har blitt involvert i omorganiseringen, har hovedverneombudet inntrykk av det har gått 
ryddig for seg. Hovedtillitsvalgt og hovedverneombudet har vært grundig involvert. Det var ikke naturlig 
å inkludere enkeltverneombud, ettersom beslutningene rundt omorganiseringen har vært fattet på et 
overordnet nivå. De har ikke inntrykk av at denne prosessen har medført noen økt bruk av 
avviksmeldinger. Kommunedirektøren og HR-sjefen viser samtidig til at det er godt samarbeid mellom 
lederne på ene siden, og de tillitsvalgte samt verneombudene i forbindelse med oppfølging av 
arbeidsmiljøet. 

Prosessen rundt nedleggelsen av Kroer skole, har på sin side blitt oppfattet som krevende fremgår det 
av intervjuet med hovedtillitsvalgt og hovedverneombud. En del lærere og øvrige ansatte ble 
overtallige. Det har samtidig vært gjennomført prosesser der de ansatte har vært involvert for å sikre 
medvirkning. Kommunen har i så måte sikret mange av disse ansatte nye stillinger i kommunen. Fra 
faktaverifisering av rapport kommenterer administrasjonen at ingen ansatte har blitt sagt opp som følge 
av nedleggelsen av Kroer skole og at alle ansatte er ivaretatt.   

Ås kommune har 18 fagforeninger. Disse er koordinert av en felles koordinator og 
arbeidstakerorganisasjonene holder egne møter (ATO). Fagforeningene/tillitsvalgte sitter også i 
overordnet medbestemmelsesarena (MBA). Oppsummert forteller respondentene at kommunen har 
jobbet mye med å utvikle rutinene og praksisen for håndtering av avvik. I den forbindelse blir alle 
ansatte oppfordret til å melde avvik når man opplever/ser noe som er kritikkverdig av varierende 
alvorlighetsgrad. I intervjuet med kommunedirektøren går det fram sammenfallende opplysninger.  
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De ansattes erfaringer med HMS-arbeidet (spørreundersøkelsen) 
Revisjonen gjennomførte i løpet av juni 2023 en spørreundersøkelse blant alle ansatte i Ås kommune. 
Det var til sammen 284 respondenter som besvarte undersøkelsen. Respondentene fordeler seg blant 
alle deler av Ås kommunes organisasjon. De fleste respondentene, rundt 275 eller flere, har svart på de 
spørsmålene som er rettet mot alle respondentene. En del av spørsmålene betinger at man har gitt et 
spesifikt svar på et forutgående spørsmål (routing), og gir som følge langt færre respondenter (se mer i 
kapittel 2. Metode). 

Tabellen under viser fordelingen blant ansatte som har svart. Den viser at 276 har svart, mens åtte 
respondenter ikke har ønsket å oppgi innenfor hvilket område i kommuneorganisasjonen de jobber.  

 

 

Oversikten vedrørende prosentfordelingen blant ansatte som har besvart 
undersøkelsen bør ses i sammenheng med antall ansatte i de forskjellige 
avdelingene i kommunen. Revisor har fått oversendt en tabell som angir antall 
ansatte i Ås kommunes ulike sektorer.  

Dataene er hentet fra KS, og daterer seg til 31.12.2022. Disse tallene vil derfor være noe forandret per juni 
2023 som følger av nyansettelser og ansatte som har sluttet. I det vesentlige vil de forholdsmessige 
størrelsene mellom de ulike sektorene i kommunen trolig ikke ha endret seg mye i løpet av de rundt 
seks månedene. Når de to oversiktene ses i sammenheng, får leseren et bedre inntrykk av hvor stor 
oppslutning spørreundersøkelsen har hatt mellom de ulike sektorene/avdelingene i kommunen.  

Se tabell under på neste side: 
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Tabellen over angir at det til sammen var 1282 kvinner, og 390 menn ansatt i Ås kommune. Det var for 
eksempel ansatt 236 kvinner og 94 menn innenfor skole. Ved alders- og sykehjem var det ansatt 219 
kvinner og 50 menn. Mens sosialhjelp (NAV) hadde 97 kvinner og 75 menn som ansatt i kommunen.  

Når det kommer til spørsmålet 2 om tilfredstillelsen ved opplevd fysisk arbeidsmiljø viser svarene at de 
aller fleste respondentene opplever det som dette som tilstrekkelig, eller godt tilfredsstillende. Samtidig 
er det et mindretall som i liten eller ingen grad mener det fysiske arbeidsmiljøet på sin arbeidsplass er 
tilfredsstillende.  

N=277 
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På spørsmål 3 om tilfredsstillelsen ved det psykososiale arbeidsmiljøet er det gitt sammenfallende svar 
som på spørsmål om det fysiske arbeidsmiljøet. Her er det to færre respondenter (missing) som gjør at 
prosenten er henholdsvis noe høyere og noe lavere på søylene enn ved det forutgående spørsmålet.  

N= 275 

 

 

Spørsmål 4 under, viser at litt i over halvparten av respondentene enten ikke 
kjenner til planer for forebygging av vold, trusler og trakassering på sin 
avdeling. Det er 37,6 prosent som svarer at de kjenner til slike planer, mens 10,7 
prosent svarer at det foregår arbeid med å innføre slike planer på avdelingen. 
Her må det presiseres at slike planer kan være mer aktuelle på enkelte av 
kommunens avdelinger enn ved andre avdelinger.    

N= 271 

 

 

Spørsmål 6, under, viser at de fleste ansatte har hatt medarbeidersamtale med 
sin nærmeste leder i løpet av den senere tid, i 2023 eller i 2022. Ås kommune 
har som rutine at medarbeidersamtaler skal gjennomføres en gang i året. På 
den andre side er det også en betydelig andel som ikke har hatt 
medarbeidersamtale, eller hadde sist medarbeidersamtale senest i 2021. Her er 
det tatt høyde for at noen ansatte har vært ansatt så kort tid i kommunen, at det 
ikke har vært hensiktsmessig å gjennomføre slike evalueringer ennå. Blant disse 
svarer 4,3 prosent at de ikke hatt medarbeidersamtale ettersom de ble ansatt i 
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2023. Søylen til høyre viser at 7,4 prosent av respondentene ikke har hatt 
medarbeidersamtale selv om de ble ansatt i 2022 eller før.  

N= 256 

 

 

På spørsmål 7 har revisor spurt lederne om når de sist gjennomførte medarbeidersamtale med minst en 
ansatt. Svarene her sammenfaller i stor grad med de forutgående svarene på spørsmål 6.  

På spørsmål 8, under, viser undersøkelsen at 21,6 prosent har blitt utsatt for minst én uønsket hendelse i 
form av vold, trussel eller trakassering. Av respondentene oppgir 61,3 prosent å ikke ha vært utsatt for 
slike hendelser, mens 17 prosent er usikker da minst hendelse har vært i grenseland.  

N= 282  

 

Av de 109 som enten har svart Ja eller Usikker. Jeg har blitt utsatt for minst en 
uønsket hendelse som er i grenseland har en stor del respondenter svart på 
oppfølgingsspørsmål om hvordan dette er meldt fra. Gjennomgangen viser at 
mange respondenter har svært på enten to eller tre alternativer ved dette 
flervalgspørsmålet.  

Her har 86 svart ja på spørsmål om det er meldt fra til nærmeste leder. Blant disse har 18 svart nei på det 
samme spørsmålet. Blant respondentene har 37 personer svart ja på spørsmål om slike hendelser er 
meldt fra til verneombud, mens 31 stykk har svart nei på dette spørsmålet. Samtidig har 74 stykk svart ja 
på spørsmål om dette er meldt fra til en kollega, mens 11 stykk har svart nei på det samme spørsmålet.  
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På spørsmål 13 har revisjonen spurt om årsaker til at respondenten ikke har meldt fra om slike hendelser 
til noen (leder, verneombud, eller kollega). Her har det kommet fire svar i kommentarfelt. Noen har 
opplevd at saken ikke har vært alvorlig nok, eller tenkt at andre ikke ville ta det på alvor. En annen har 
svart at det ville oppleves vanskelig å konfrontere den det gjelder. Dette henger sammen med spørsmål 
38 der de ansatte er spurt om de føler seg trygge på å ta kontakt med verneombud ved behov. Til det 
svarer 62,4 prosent helt enig, 20,6 prosent svarer litt enig, mens de resterende i varierende grad er mer 
utrygge på å kontakte sitt verneombud.  

På spørsmål 14 har 101 svart om det ble iverksatt tiltak etter at hendelsen ble meldt inn. Blant disse har 
38,6 prosent svart ja, 37,6 prosent har svart nei, mens 23,8 prosent har svart i tvil.  

På spørsmål 15 har 100 svart. Her er 76 prosent av respondentene i større eller mindre grad fornøyd med 
oppfølgingen etter at hendelsen ble meldt. Samtidig er 24 prosent i varierende grad misfornøyde med 
oppfølgingen.  

Videre fremgår det at over halvparten av 280 respondenter opplever å bli involvert i arbeid med HMS-
tiltak på sin arbeidsplass, mens over en tredjedel i liten eller ingen grad opplever det samme. Blant 282 
respondenter opplever 79,4 prosent å ha fått tilstrekkelig opplæring i de systemene og rutinene som 
benyttes for å løse arbeidsoppgavene. Imidlertid svarer 21,6 at de er helt eller delvis uenig i at de har fått 
tilstrekkelig opplæring.  

Blant 281 respondenter er 65 prosent kjent med forhold på sin arbeidsplass som kan medføre ulykke 
eller helsefare. Samtidig svarer 17,1 prosent verken/eller, mens resten er uenig. Over 94 prosent av 282 
respondenter erfarer at skader og ulykker blir registrert. 

I denne forvaltningsrevisjonen har vi åpnet for et kommentarfelt i spørreundersøkelsen der 
respondentene kan gi generelle tilbakemeldinger om arbeidsmiljøet på sin arbeidsplass. Dette gjelder 
både for fysiske og samtidig psykososiale forhold. Til sammen er det gitt 68 svar i dette 
kommentarfeltet. De fleste har svart ganske utfyllende i et par-tre setninger, men det er også en del 
som har gitt meget utfyllende kommentarer. En håndfull respondenter har kun svart Nei på spørsmålet 
om de har noe å tilføye vedrørende disse forholdene, eller andre kommentarer. En overvekt av 
respondentene gir enten tilbakemelding om et godt psykososialt arbeidsmiljø, eller avstår fra å bemerke 
negative psykososiale forhold. Det er likevel flere respondenter som rapporterer om mindre gode 
psykososiale forhold, samt dårlig ledelse på sin arbeidsplass.  

I tillegg er det mange respondenter som rapporterer om høy arbeidsbelastning, samt fysiske 
arbeidsforhold som ikke er optimale. Blant disse viser noen til at lokalene er trange, har dårlig 
ventilasjon, eller på andre måter ikke fungerer hensiktsmessig. De fleste respondentene gir balanserte 
svar, der noe oppleves som positivt og noe som negativt med sin arbeidsplass.  

Når det kommer til de ansattes erfaringer ved bruk av avviksmeldinger mener 16,7 prosent av 281 
respondenter at arbeidsgiver gjennom holdninger (kultur) legger til rette for slike tilbakemeldinger. 
Videre svarer 33,8 prosent at dette gjøres i ganske høy grad, 32 prosent svarer verken/eller, 14,6 prosent 
svarer i liten grad. Til slutt svarer 2,8 prosent at dette gjøres i svært liten grad eller er fraværende. 
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I neste spørsmål oppgir 78 prosent av 282 respondenter at de er kjent med hvordan man går fram for å 
melde inn et avvik. På den andre side oppgir 9,2 prosent at dette er ukjent, mens 12,8 prosent i så måte 
er usikker.  

Deretter svarer 45,4 prosent av 280 ansatte at de har meldt minst et avvik. Samtidig er 6,4 prosent usikre 
på om det er et varsel de har sendt. Resten har ikke meldt.  

 

Gjennomgang av avvik  
Revisor har foretatt en stedlig gjennomgang av et utvalg avviksmeldinger (uønskede hendelser) fra 2020 
til og med 2023. Til sammen er åtte avviksmeldinger gjennomgått (se mer i metode). Gjennomgangen 
viser at alle sakene er kategorisert som HMS-avvik. Samtidig er hver sak sortert under flere andre 
kategorier ut fra hva slags hendelse som har skjedd.  

Innenfor helse- og omsorgsektoren er to avvik kategorisert som vold og trusler. Samtidig er et avvik 
innenfor helse er kategorisert som et rent HMS-avvik, og gjelder en ståheis som begynte å kjøre av seg 
selv. Et avvik er kategorisert som HMS, arbeidsmiljø, prosedyrer, osv. Et annet avvik er kategorisert som 
psykososialt arbeidsmiljø, osv.  

Innenfor skole har revisor gjennomgått et avvik vedrørende en utagerende elev. Dette avviket er blant 
annet kategorisert som HMS-avvik, arbeidsmiljø, psykososialt arbeidsmiljø og verbal 
trakassering/trussel.  

Innenfor kommunalteknikk drift har revisor gjennomgått to avvik. Det ene avviket omhandler mangefult 
bruk av verneutstyr, og det vises til at det kunne gitt alvorlige konsekvenser i ytterste fall død. Avviket er 
kategorisert som HMS-avvik, brudd på lov og forskrift, brudd på prosedyrer, mv. Det andre avviket 
innenfor kommunalteknikk drift omhandler ulovlig røyking på arbeidsplassen. Det er kategorisert som 
avvik innenfor HMS, arbeidsmiljø, inneklima, samt psykososialt arbeidsmiljø.  

Av revisors gjennomgang fremgår det at alle de gjennomgåtte avvikene er behandlet og fulgt opp med 
konkrete tiltak. Lukketiden er som følger: 0 dager – en sak, 14 dager – to saker, 23 dager – en sak, 32 
dager – en sak, 64 dager – en sak, 101 dager – en sak.  

Ved den sistnevnte saken vedrørende ulovlig røyking står det ikke oppført dager for lukketid. Revisor 
forstår det som at det har naturlig forklaring ved at oppfølgingen må gjentas. Undersøkelsen viser at det 
har blitt tatt tak i denne saken, blant annet ved at røykeforbudet skal tas opp som påminnelse i 
fellesmøter.  

Mer om kurs 
Ås kommune har benyttet flere konsulenter som kursholdere/foredragsholdere innenfor temaer knyttet 
til arbeidsmiljø og HMS, viser mappegjennomgangen. Dette fremgår også av det samtidige intervjuet 
med hovedverneombud og rådgiver HR.   
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Senior fysioterapeut Tore Grøndalen har stått for en del av kursene. I den forbindelse viser 
gjennomgangen flere presentasjoner han har gjennomført for kommunen, som ledd i arbeidet med å 
forebygge fysiske og samtidig psykiske plager som har betydning for den enkeltes livskvalitet, og 
arbeidsmiljøet som helhet.  Presentasjonene er omfattende og tar for seg en rekke kroppslige forhold 
og ytre faktorer som påvirker menneskers helsetilstand.   

Konsulenten Håvard Nordbø er også benyttet flere ganger, i anledning der blant annet ROS-analyser 
har blitt gjennomgått. Utenom de nevnte kursholderne, har blant andre Trond Sørensen fra 
bedriftshelsetjenesten holdt flere foredrag/kurs om HMS og arbeidsmiljø relatert til Ås kommune.  

Kommunen har som praksis å publisere nyhetsbrev på hjemmesiden som vektlegger organisasjonens 
arbeid på områdene arbeidsmiljø og HMS. Her vises det blant annet til at prosessene med å forebygge 
sykefravær er høyt prioritert, og at kommunen som arbeidsgiver jobber for å opprettholde en høy andel 
heltidsstillinger. Dokumentet Lokal erklæring for heltidskultur i Ås kommune som er underskrevet av 
kommunen, Fagforbundet, og Norsk Sykepleierforbund den 5. mai 2022 er i den forbindelse 
gjennomgått. Her vises det til konkrete mål for et godt arbeidsmiljø, samt tiltak som skal bidra til å sikre 
måloppnåelsene.  

Videre fremgår det av redegjørelsene at Ås kommune har et hovedverneombud som til daglig er ansatt 
ved Nordbytun ungdomsskole og frikjøpt i 50 % stilling. Per mars 2023 er dette hovedverneombudet i 
permisjon, og avløses av et stedfortredende verneombud.  

 

Ås kommune har en skriftlig oversikt over verneområdene, der det blant annet står angitt hvem som er 
verneansvarlig samt verneombud. Dokumentet er gjeldene fra 01.02.2022.  

Følgende verneområder (virksomheter) er angitt: 

1. rådhuset  
2. organisasjon og fellestjenester 
3. oppvekst og opplæring  
4. helse og mestring 
5. teknikk, samfunn og kultur 
6. kultur og fritid  

Alle områdene har minst en verneansvarlig. De fleste verneområdene har flere verneansvarlige og 
verneombud.  

Revisor har gjennomgått kommunens sjekkliste for vernerunde. Denne malen for vernerunder tar for 
seg 20 hovedpunkter, med flere underpunkter, for kontroll av fysiske og psykiske forhold ved 
arbeidsplassen. Sjekklisten har rubrikker for å krysse av «JA» eller «NEI» samt en rubrikk for å beskrive 
tiltak. En gjennomgang viste at Ås kommune har gjennomført flere kurs innenfor HMS og lignende. Blant 
disse ble det gjennomført et heldagskurs i ROS (risiko og sårbarhetsanalyse) med Håvard Nordbø den 
10. februar 2023. Av en møteinnkalling i Outlook fremgikk det at kurset var obligatorisk for 20 ansatte 
(ledelsesnivå) i kommunen, mens det var frivillig deltakelse for en rekke andre ansatte.  

Om sykefravær og inkluderende arbeidsliv 
Revisor har fått presentert sentral statistikk over sykefravær i organisasjonen til Ås kommune.  

I 2021 var den totale sykefraværsprosenten på rundt 9,1 %. Korttids sykefravær var rundt 2 % og langtids 
sykefravær rundt 7 %.  

I 2022 var det totale sykefraværet i overkant av 7,2 %. Korttidsfraværet var rundt 1,8 %, mens 
langtidsfraværet var rundt 5,3 %.  Sykefraværsprosenten har gjennom disse årene (inkludert 2019 og 
2020) fordelt seg relativt jevnt gjennom årets måneder, med noe lavere prosent i juli og august.  
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I intervjuet med kommunedirektøren og HR-sjef fremgår det at kommunen i 2023 har begynt å teste en 
ny modell for å rapportere på mål for sykefravær. Fra 2024 vil rapporteringene gjøres i kommunens 
overordnede styringsdokumenter. Respondentene viser videre til at Ås kommune som en stor 
organisasjon, har varierende omfang av sykefravær mellom ulike avdelinger. Virksomhetsbasert 
sykefraværsoppfølging har vært et satsingsområde i Ås kommune. Sykefraværet har hatt en nedgang til 
7,23% i 2022. De forteller at kommunen gjennomfører en del tiltak for å forebygge sykefravær. Blant 
annet samarbeider kommunen med NAV Ås og tillitsapparatet. Som en del av det forebyggende 
arbeidet mot vold har kommunen utarbeidet kompetanseplaner.   

Hovedverneombudet og HR-rådgiveren viser i sitt intervju til at Ås kommune har et tett samarbeid med 
NAV Ås, i forbindelse blant annet oppfølging av langtidssykemeldte og tilrettelegging av 
arbeidsoppgaver. Kommunen omplasserer ansatte som har blitt syke så langt det lar seg gjøre. Dette 
gjøres hvert år. Det er likevel ikke alltid gjennomførbart å kunne tilby en ny stilling i kommunen. Ansatte 
uten formell utdanning er i den sammenheng utsatt for å ikke komme tilbake i arbeid. Innenfor 
helsevesenet er det vanskelig å tilpasse stillinger til kortere arbeidsdager, ettersom turnusen må gå opp 
med konstant bemanning. Kommunedirektør og HR-sjefen gir i den forbindelse sammenfallende 
beskrivelser.  

I spørreundersøkelsen har revisjonen belyst de ansattes sykefravær. Av respondenten har 282 svart på 
spørsmålet om de i løpet av de siste tre årene har hatt et eller flere sykefravær med sykemelding som 
har vart i 16 dager eller lengre. Her har 34,8 prosent svart ja mens 65,2 prosent har svart nei. De fleste 
respondentene svarer at sykdomstilfellene ikke skyldes forhold på arbeidsplassen.  

Blant de som oppgir forhold ved arbeidsplassen, går høyt arbeidspress igjen i over halvparten av 
tilfellene. Mange gir også uttrykk for et høyt arbeidspress i kommentarfelt. I tillegg er også andre fysiske 
og psykososiale faktorer grunngitt.  

I spørsmål 20 fremgår det at nærmeste leder i de aller fleste tilfellene (60%) har sørget for 
oppfølgingstiltaket jevnlig kontakt under sykdomsperiode. Når det kommer til øvrige tiltak som 
utarbeidelse av individuell oppfølgingsplan innen fire uker, dialogmøte 1 innen sju uker, samt arbeidsrettet 
tilrettelegging, er det i snitt 30 prosent som svarer ja på at disse tiltakene ble utført. Det er viktig å 
presisere at mange har svart Nei, grunnet medisinske årsaker, eller Ikke aktuelt. I gjennomsnitt har under 
30 prosent svart nei på disse spørsmålene.  

Av 283 respondenter mener over 60 prosent at arbeidsgiver ved sin arbeidsplass i noen, eller stor grad 
har fokus på å forebygge sykefraværet. Samtidig mener 26,5 prosent at dette ikke er tilfelle, mens 
resten har svart vet ikke.   
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5.2. Vurderinger  

Kommunen som arbeidsgiver skal sørge for at det utføres systematisk helse, miljø- og 
sikkerhetsarbeid i hele organisasjonen i samarbeid med de ansatte og tillitsvalgte  
Revisors samlede gjennomgang viser at Ås kommune har en rekke systemer og rutiner som skal sørge 
for at det utføres systematisk helse, miljø- og sikkerhetsarbeid i hele organisasjonen. 

Kommunedirektøren sørger for en helhetlig oversikt som belyser HMS-arbeidet i 
kommuneorganisasjonens respektive deler. Som det fremgår av flere respondenters redegjørelser, har 
kommunedirektøren jevnlige ledermøter, samt en-til-en oppfølging med hver enkelt virksomhetsleder. I 
disse møtene blir det blant annet gitt orienteringer om løpende HMS-arbeid, og andre forhold relevant 
for arbeidsmiljøet.  

Videre fremgår det at alle lederne blir tilbudt et 40-timers HMS kurs tilpasset sitt fagområde, og er 
pålagt å gjennomføre det etter en viss tid. I tillegg blir en del andre HMS-relaterte kurs avholdt. Gjennom 
intervju med hovedtillitsvalgt og øvrig kartlegging, har vi fått belyst at de tillitsvalgte og ansatte 
involveres i slike prosesser. Ordinære samarbeidsmøter og medbestemmelsesarena (MBA)-møter i de 
enkelte virksomhetene blir også gjennomført.  

Av spørreundersøkelsen går det fram at medarbeidersamtaler gjennomføres. Det store flertallet har hatt 
medarbeidersamtale i løpet av 2022 eller 2023, som er i tråd med Ås kommunes retningslinjer om årlig 
gjennomføring. Noen har på grunn av kort tjenestetid av naturlige årsaker ikke gjennomført dette. 
Samtidig er det likevel et vesentlig mindretall som ikke har hatt slike samtaler med nærmeste leder 
siden før 2022, eller i det hele tatt, til tross for lang tjenestetid. 

Revisor vurderer blant annet på bakgrunn av det ovennevnte at Ås kommune som arbeidsgiver i 
hovedsak sørger for at det utføres systematisk helse, miljø- og sikkerhetsarbeid i hele organisasjonen. 
Dette blir samtidig gjennomført i samarbeid med de ansatte og tillitsvalgte. Kommunen legger opp til at 
medarbeiderundersøkelser skal gjennomføres annet hvert år. Vi registrerer likevel at 
medarbeiderundersøkelsen ikke ble gjennomført i 2021, og etter planen skal denne gjennomføres 
høsten 2023.  

Arbeidsgiver skal sørge for at alle ansatte er kjent med forhold på arbeidsplassen som kan medføre 
ulykke eller helsefare  
Den ovennevnte gjennomgangen viser at arbeidsgiver gjennom skriftlige rutiner langt på vei sørger for 
at de ansatte er kjent med forhold som kan medføre ulykke eller helsefare. Undersøkelsen viser at 
vernerunder blir gjennomført. Revisor har i den forbindelse gjennomgått en sjekkliste for vernerunde 
som tar for seg fysiske og psykososiale forhold. Dette kartleggingsskjemaet angir 20 hovedpunkter, og 
en rekke underpunkter. 

I forbindelse med kursporteføljen kan det blant annet trekkes fram at et heldagskurs i risiko og 
sårbarhetsanalyse ble gjennomført den 10. februar 2023. Rutinene for avvik er ifølge de respondentene 
revisjonen har intervjuet kjente blant de ansatte og verneombudene. Samtidig blir det fra ledelsesnivå 
oppfordret til å melde fra om forhold som kan medføre ulykke eller helsefare. I kritiske tilfeller skal dette 
varsles om.  

Spørreundersøkelsen gir likevel nyanseringer. Her går det fram at de fleste er godt kjent med 
mulighetene for å melde avvik. Resultatene tyder likevel på at en del ansatte blander sammen rutinene 
for avvik med rutinene for varsling. På direkte spørsmål om ansatte er kjent med konkrete forhold som 
kan medføre ulykke eller helsefare på sin arbeidsplass svarer omtrent 62 prosent av 281 respondenter 
at dette er tilfelle. Omtrent 17 prosent svarer verken/eller, mens omtrent 20 prosent er helt eller delvis 
uenig i at de kjenner seg igjen i slike konkrete risikoforhold på sin arbeidsplass. 

Revisor vurderer at arbeidsgiver i stor grad sørger for at forhold på arbeidsplassen som kan medføre 
ulykke eller helsefare er kjent blant alle ansatte. Det er usikkert hvorvidt spørreundersøkelsen er 



 

 
25 

Ås kommune   |   2023   |   Overordnet arbeidsmiljø  

Viken kommunerevisjon IKS   vkrevisjon.no  

representativ her, men den viser likevel at en del ansatte i mindre, eller liten grad, er kjent med slike 
forhold. Det er videre revisors vurdering at denne delen av HMS-oppfølgingen er så sentral, at det skal 
være en særlig lav toleranse for avvik. Selv om det skulle være et lite mindretall som ikke er kjent med 
slike risikofaktorer, utgjør det likevel et forholdsvis vesentlig avvik.  

 

Arbeidsmiljøet skal til enhver tid være fullt forsvarlig ut fra enkeltvis og samlede vurderinger av 
fysiske og psykiske faktorer som kan påvirke arbeidsmiljøet. Standarden skal utvikles og forbedres i 
tråd med den generelle samfunnsutviklingen  
Denne forvaltningsrevisjonen viser at Ås kommune har skriftlige rutiner og systematiske prosesser for å 
kartlegge samt følge opp det totale arbeidsmiljøet i organisasjonen. Kommunens årsplan, Helse- miljø – 
sikkerhet (HMS) – 2023. Oversikt over faste aktiviteter i Ås kommune er et sentralt dokument i den 
forbindelse.  

Som tidligere nevnt er det gjennomført omfattende HMS-kursing med ekstern ekspertise. De mest 
sentrale prosessene fremgår av bedriftshelsetjenestens årsrapporter. Videre viser gjennomgangen at 
arbeidsmiljøutvalget regelmessig gjennomfører møter, og har hatt en del saker til behandling. 
Respondentene i intervjuene gir sammenfallende fortellinger om at kommunen har utført en rekke tiltak 
for å følge opp og forbedre arbeidsmiljøet. Eksempelvis er det gjennomført tiltak innenfor deler av 
sykehjem, bolig, samt oppvekst og skole der det har vært meldt betydelige avvik.  

Det store flertallet blant respondentene i spørreundersøkelsen mener at arbeidsmiljøet i noen, eller høy 
grad, er tilfredsstillende. Dette gjelder både på spørsmål om fysisk og psykososialt arbeidsmiljø. 
Samtidig er det et mindretall som er uenig i disse forholdene. En betydelig andel av de respondentene 
som i noen grad mener arbeidsmiljøet er tilfredsstillende har likevel svart; Usikker. Jeg har blitt utsatt for 
minst en uønsket hendelse som er i grenseland på spørsmål om man har vært utsatt for minst én uønsket 
hendelse i form av vold, trussel eller trakassering.   

Revisor vurderer på bakgrunn av dette at Ås kommune som arbeidsgiver gjennomfører et systematisk 
arbeid som skal bidra til å sikre et fullt ut forsvarlig arbeidsmiljø, i tråd med den generelle 
samfunnsviklingen. Dette gjelder både for fysiske og psykiske forhold. Det er vår vurdering at 
kommunen i stor grad lykkes med dette, men at det likevel er noen ansatte som ikke opplever at 
arbeidsmiljøet tilfredsstiller disse kravene.  

Arbeidsgiver skal sørge for at de ansatte og tillitsvalgte får nødvendig opplæring i systemene som 
benyttes til arbeidsoppgavene, og at de ansatte samtidig blir involvert i medvirkning  
Hovedverneombudet og HR-rådgiver forteller i det felles intervjuet at de tillitsvalgte og 
hovedverneombudet har medvirket i arbeidet med å utforme internkontrollsystemet. Kommunen har 
samtidig flere medvirkningsarenaer, som MBA. Det går videre fram at alle nyansatte gjennomfører et 
introduksjonsprogram, der blant annet HMS står på agendaen. Kommunen har et plandokument for 
opplæring i de enkelte systemene og støtteverktøyene. Her fremgår det tydelig hvilke konkrete 
systemer det skal gis opplæring i, hvem som er ansvarlig, og når opplæringen skal gjennomføres.  

Revisor vurderer at Ås kommune har HMS-arbeidet høyt på agendaen jevnt over i hele organisasjonen, 
gjennom kursing, fellessamlinger, rutinedokumenter, og så videre. Gjennom dette arbeidet ligger det at 
opplæring i systemene som benyttes for arbeidsoppgavene er nødvendig for å sikre et godt og trygt 
arbeidsmiljø. Som tidligere omtalt er de 40-timers HMS-kursene spesifikt rettet mot bestemte 
fagområder.  

Av spørreundersøkelsen fremgår det at 79,4 prosent opplever å ha fått tilstrekkelig opplæring i de 
systemene og rutinene som benyttes til arbeidsoppgavene, mens 21,6 er helt eller delvis uenige i at de 
har fått tilstrekkelig opplæring.   
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Revisor vurderer etter samlet vurdering at kommunen i stor grad, men ikke fullt ut sørger for at de 
ansatte får tilstrekkelig opplæring i systemene som benyttes, og at de samtidig blir involvert i 
medvirkning. Den store overvekten av respondentene i spørreundersøkelsen er helt eller delvis enig at 
opplæringen er tilstrekkelig, samtidig er en del respondenter blant de ansatte som er uenig i dette.   

Arbeidsgiver skal så langt som mulig sørge for at en arbeidstaker som har fått redusert arbeidsevne 
som følge av ulykke, sykdom, slitasje eller lignende får beholde sitt arbeid, eller eventuelt får et 
passende arbeid  
Revisor har gjennom intervjuer fått redegjort at Ås kommune forsøker å gi arbeidstakere som har fått 
redusert arbeidsevne, en tilpassing av eksisterende stilling eller en annen stilling. Dette gjøres så langt 
det er gjennomførbart og ønskelig fra arbeidstakers side. I noen tilfeller er dette imidlertid krevende, 
eller ikke gjennomførbart. For eksempel kan ikke heltidsstillinger innenfor helse og omsorg 
nødvendigvis gjøres om til deltidsstillinger, ettersom turnusen skal gå opp med hensyn til konstant 
bemanning.  

Samtidig viser spørreundersøkelsens resultater at flesteparten av respondentene som har vært 
langtidssykemeldte også har fått arbeidsrettede tilrettelegginger. Her må revisor presisere at slike 
tilrettelegginger ikke utelukkende gjelder for personer som har fått varig redusert arbeidsevne. Det kan 
også gjelde for ansatte som har hatt behov for en endret stilling, eller tilpassede oppgaver i en 
overgangsperiode.   

Revisor finner det godtgjort etter samlet gjennomgang at arbeidsgiver så langt det lar seg gjøre sørger 
for å gjennomføre slike tilrettelegginger.  

Arbeidsgiver skal sørge for at skader og ulykker blir registrert  
Gjennomgangen viser at Ås kommune har et internkontrollsystem, KSX, der blant annet skader og 
ulykker skal registres. I forbindelse med det tidligere nevnte introduksjonsprogrammet blir HMS-avvik 
tatt opp som et av temaene. 

Arbeidsgiver skal ha etablerte systemer for internkontroll  
Ås kommune har som nevnt internkontrollsystemet KSX.  

Som det er vist til lenger over har kommunen en rekke rutinedokumenter for melding om avvik, varsling, 
og øvrige HMS-relaterte oppgaver. Samtidig har kommunen avsatt en rekke menneskelige ressurser til 
å følge opp dette arbeidet (mellom andre arbeidsoppgaver). I den forbindelse har kommunens HR-
avdeling etter revisors vurdering en forholdsvis høy bemanning sammenliknet mange andre av landets 
kommuner. Revisor vurderer at dette også er en del av det totale internkontrollsystemet, og at 
arbeidsgiver dermed har omfattende systemer for internkontroll. 

Arbeidsgiver skal utarbeide en internkontroll som er tilpasset organisasjonens egenart og størrelse  
Som det er vist til har kommunen som arbeidsgiver et forholdsvis omfattende internkontrollsystem.  

Kommunen har elektroniske internkontrollsystemer, omfattende opplæring i HMS, og en høyt bemannet 
HR-avdeling. Revisor vurderer at dette gjør Ås kommune som en forholdsvis stor organisasjon i stand til 
å håndtere et større omfang avvik, og samtidige gjennomføre forbedringsarbeid. Vi vurderer at 
kommunen i stor grad lykkes med å nyttiggjøre seg av internkontrollsystemet, men at det kan være 
noen tilfeller der avvik likevel ikke er fulgt opp hensiktsmessig. 
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Kommunedirektøren skal rapportere årlig til kommunestyret om internkontroll og resultater fra 
statlige tilsyn  
Gjennomgangen viser at kommunedirektøren årlig rapporterer til kommunestyret om internkontroll og 
resultater fra statlige tilsyn. Dette gjøres gjennom årsmeldingene som blir behandlet av kommunestyret. 
Årsmeldingene ble sist behandlet henholdsvis våren 2023, og våren 2022. 
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6. Varsling 
Dette kapittelet fokuserer på følgende problemstilling: 

• I hvilken grad har kommunen sikret trygge varslingskanaler? 

Følgende revisjonskriterier er utledet til denne problemstillingen: 

• Arbeidsgiver skal legge til rette for varsling vedrørende kritikkverdige forhold på 
arbeidsplassen  

• Arbeidsgiver skal undersøke mottatte varsler innen rimelige tid  

• Arbeidsgiver skal ikke under noen omstendigheter gjengjelde varsler  

• Arbeidsgiver skal ha etablerte rutiner for varsling  

• Arbeidsgiver skal sørge for at det er etablert et verneombud  

• Arbeidsgiver skal sørge for at det er etablert et arbeidsmiljøutvalg 

 

 

6.1. Data 

Om varsling  
Revisor har fått tilsendt kommunens varslingsplakat som viser at kommunen har definert varsling som å 
si fra om kritikkverdige forhold på arbeidsplassen. Som kritikkverdige forhold angis brudd på; lover og 
regler, interne prosesser, retningslinjer og rutiner, samt etiske normer som er bredt forankret i 
samfunnet. Nærmere angivelser er beskrevet i Retningslinjer for varsling av kritikkverdige forhold på 
arbeidsplassen i Ås kommune som ligger i internkontrollsystemet KSX. Kommunen har som rutine at et 
varsel kan oversendes skriftlig eller muntlig. Den enkelte kan selv velge å varsle anonymt eller med fullt 
navn. Anbefalt praksis er å varsle skriftlig med varslers navn og tjenestested. For behandlingen av 
varselet kan det således være fordelaktig å ha skriftlig etterprøvbarhet som samtidig gir mulighet for 
kontradiksjon.  

Rutinene er beskrevet detaljert og utfyllende i dokumentet Retningslinje for varsling av kritikkverdige 
forhold på arbeidsplassen i Ås kommune, samt på informasjonssiden Når skal jeg varsle om kritikkverdige 
forhold på arbeidsplassen?  sortert under kommunens intranett.  

Revisjonen har også ved denne delen av undersøkelsen gjennomført intervjuer med sentrale ansatte for 
varslingsinstituttet. Det fremgår i den forbindelse at kommunedirektøren ikke har merket seg noen 
varslingssaker etter at han tiltrådte i sin stilling. Samtidig erfarer han ulik bevissthet vedørende melding 
av avvik og varsler. Kommunen har gode sikkerhetsnett for ivaretakelse av de som varsler, og de det 
varsles på forteller han. Således er det mulighet for oppfølging gjennom avvikssystemet, BHT-tjeneste, 
verneombud/tillitsvalgte, HR personal, og varslingsutvalg. 

Hovedverneombudet og HR-rådgiveren gir i sitt intervju opplysninger som i hovedsak samsvarer med 
det ovennevnte. De gir samtidig et noe mere nyansert svar på spørsmål om hvorvidt varslingskanalene 
fungerer hensiktsmessig. Etter deres oppfatning er det trolig delte meninger mellom ansatte i 
kommunen om hvor godt varslingsmottaket fungerer. I den forbindelse gir hovedverneombudet 
samtidig uttrykk for at en del ansatte antakelig har en ganske høy terskel for å sende et varsel.  

Rådgiver for varslingssaker, som er sekretær for varslingsmottaket, samt HR-sjefen som er leder for 
varslingsmottaket er i den forbindelse også intervjuet. Det fremgår at fram til 2021 var 
rådmannen/kommunedirektøren leder for dette organet.  
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Rådgiver og HR-sjef forteller at prinsippet for varslingssaker er at det i første omgang skal varsles på 
lavest mulig nivå. Kommunen har lagt til rette for varsling gjennom flere kanaler. Når et varsel sendes til 
varslingsmottaket, blir det behandlet der. Eventuelt kan et varsel meldes og behandles i avvikssystemet. 
I enkelte tilfeller kan en avviksmelding bli omgjort til et varsel. Av intervjuet fremgår det videre at de 
fleste varslene blir levert underskrevet med navn, men den enkelte ansatte har likevel mulighet til å 
levere anonymt i en konvolutt.  

De sistnevnte respondentene vektlegger at hensikten med varsling er å få avklart og løst de forholdene 
varselet berører. Varslinger kan også føre til videre forbedringsarbeid på arbeidsplassen utover å løse et 
konkret forhold. De forteller at kommunen har statistiske oversikter over varsler og avviksmeldinger som 
er meldt i internkontrollsystemet (KSX). Dette systemet skiller ikke på egenhånd mellom varsling og 
avvik. For å separere varsler og avviksmeldinger blir innholdet gjennomgått. Avvikene behandles av 
ledere og verneombud. Dersom avviket er et varsel, behandles saken som et varsel. 

Videre fremgår det at en av rådgiverne jobber særlig rettet mot å sikre god kultur for varsling og 
avviksmelding blant de ansatte. Dette temaet har vært tatt opp i flere samlinger, deriblant på sykehjem 
og boliger, og blir videre gjennomgått i andre deler av kommuneorganisasjonen.   

Kommunen har hatt størst økning av varsler og avvik innenfor skole og barnehage i senere tid (inntil 
våren 2023). I 2021 gikk avviksmeldingene ned, mens de gikk opp igjen i 2022. Likevel er det færre 
avvikssaker fra skole og barnehage, enn for eksempel innenfor helsesektoren. Respondentene mener 
det muligens skyldes ulik kultur for å melde fra om hendelser. Ifølge respondentene har de ansatte i Ås 
kommune varierende kjennskap til rutinene for henholdsvis varsling og avviksmelding. I den forbindelse 
gjennomføres det jevnlige kurs blant ansatte og lederne. Samtidig blir innmeldte varsler (samt avvik) 
fulgt opp i de aktuelle avdelingene for å sikre at en god praksis og kultur vedvarer. Kommunedirektøren 
gjennomgår på sin side de overordne trendene i varslings- og avviksmeldingene. De erkjenner på den 
andre siden at kommunen trolig kan bli bedre på å se systematiske avvik i sammenheng, og trekke 
lærdom ut av de enkelte varslene (og avvikene).  

Når det gjelder spørsmål om det er enkelte deler i kommuneorganisasjonen som trolig med fordel kan 
melde flere avvik og varsler, viser de til at kommunalteknikk muligens har rom for å melde fra om flere 
saker.  

Rådgiver for varslingssaker og HR-sjefen er usikre på om man kan karakterisere en typisk varslingssak. 
De viser likevel til et eksempel der en lærer i midlertidig stilling mente han hadde blitt forbigått i 
forbindelse med utlysning av en fast lærerstilling, og opplevd mobbing og trakassering av arbeidsgiver. 
Behandlingen av varselet konkluderte derimot med at det ikke var hold i påstandene. En annen gang 
ble det varslet mot en leder som angivelig trakasserte ansatte. Behandlingen av det varselet 
konkluderte med at vedkommende ikke hadde trakassert noen, men at vedkommende derimot forsøkte 
å endre/utvikle kulturen på arbeidsplassen. 

Oppsummert viser respondentene til at det blir kommunisert tydelig ut i hele kommunen at den enkelte 
skal fritt kunne varsle, og på andre måter si fra om uønskede hendelser gjennom forskjellige kanaler. De 
er også tydelige på at alle ansatte har fått kommunisert at gjengjeldelser ikke er akseptabelt.  

Ingen av respondentene revisjonen har møtt er kjent med tilfeller av gjengjeldelser i Ås kommune.  

  



 

 
30 

Ås kommune   |   2023   |   Overordnet arbeidsmiljø  

Viken kommunerevisjon IKS   vkrevisjon.no  

Om varsling i spørreundersøkelsen  
I spørreundersøkelsen har 283 respondenter svart på spørsmål om kunnskap om fremgangsmåte for 
varsling. Blant disse har 77,7 prosent svart ja, samtidig har 7,8 prosent svart nei, mens 14,5 prosent har 
svart usikker.  

 

 

Videre fremgår det at halvparten av respondentene i varierende grad er enig i at arbeidsgiver har lagt til 
rette for varsling gjennom holdninger. Samtidig svarer 33,6 prosent verken eller, mens 16,4 prosent i 
varierende grad er uenig i at arbeidsgiver gjennom holdninger legger til rette for varsling.  

Når det kommer til spørsmål om arbeidsgivers praktiske tilrettelegginger for varsling, fordeler svarene 
seg relativt likt som ved det forrige spørsmålet om arbeidsgivers holdninger knyttet til dette. De ansatte 
er i noe større grad tilfreds med arbeidsgivers praktiske tilrettelegginger, enn hva gjelder arbeidsgivers 
holdninger knyttet til varsling.  

På spørsmål om man som ansatt har varslet om minst en kritikkverdig hendelse har over halvparten av 
283 svart nei. Blant de øvrige har en del svart Ja, mens de resterende respondentene har svart Usikker, 
det kan være jeg rapporterte et avvik.  

Mange av de som har gitt de to sistnevnte svaralternativene har gitt utfyllende eller korte kommentarer i 
oppfølgingsspørsmål. Svarene viser at omtrentlig to av tre mener varselet (eventuelt avviksmeldingen) 
har blitt håndtert på en god måte. Blant de øvrige er det flere som svarer at det har vært en fraværende 
eller ikke optimal oppfølging.  

Blant de som har gitt tilbakemeldinger om mangelfull oppfølging er det gitt kommentarer som:  

• Ble ikke gjort noe spesielt 
• Ikke fulgt opp 
• Det ble iverksatt en midlertidig løsning, men selve problemet tok lang tid å løse 

Andre respondenter har gitt mer detaljerte og omfattende tilbakemeldinger.  

Flere forteller at det har vært en form for oppfølging, men at dette ikke har skjedd på en tilfredsstillende 
måte. Eksempelvis mener de varselet ikke har blitt fulgt opp på lavest mulig nivå i første instans, men 
har gått høyere opp med en gang. Noen mener at behandlingen har tatt for lang tid, eller at 
informasjonsgivingen rettet mot varsleren har vært utilstrekkelig.  
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Av respondentene som har gitt positive svar fremgår utsagn som:  

• Arbeidsgiver tok tid på å gå igjennom varselet, og svare det ut effektivt. Håndteringen ble gjort som 
forventet 

• Håndteringen var god. Saken ble raskt løst 
• Det ble fulgt opp med møter/samtaler, referater og dokumentasjon. God oppfølging 
• Leder utarbeidet plan for oppfølging og veiledning av ansatt. Dette ble utført 

Noen har gitt mer detaljerte tilbakemeldinger, og for eksempel vist til konkrete HMS-tiltak som ble 
gjennomført.  

Gjennomgang av varsler  
Revisor har foretatt en stedlig gjennomgang av et utvalg varsler. I den forbindelse er de samtlige seks 
varslene som ble levert fra januar 2019 til og med medio mai 2023 gjennomgått. 

Varsel A er sendt i 2019 og omhandler misnøye med lederstilen til en ansatt med personalansvar. Kort 
tid etter varselet var mottatt ble det gjennomført et møte mellom den påvarslede og dennes 
overordnede. I dette møtet ble den påvarslede informert om innholdet i varselet, og at det samtidig 
skulle igangsettes en undersøkelsessak. 

En drøy uke etter det første møtet gjennomførte de to et nytt møte.  

Det fremgår videre at saken ble avsluttet en dato, drøye to måneder etter innsendt varsel, med beskjed 
om at tiltak er igangsatt. I gjennomgangen av dette varselet fremgår det ikke hva slags tiltak som er 
gjennomført, men det fremgår av et av de andre gjennomgåtte varslene at denne lederen sluttet i sin 
stilling.  

Varsel B er sendt i 2019. Dette varselet omhandler også misnøye med lederstilen til en ansatt med 
personalansvar. Varselet er behandlet med undersøkelser og samtale med den påvarslede lederen. 
Varslingsmottaket konkluderte med at intet kritikkverdig har forekommet, og gav beskjed om dette til 
den påvarslede lederen knappe to uker etter at varselet var mottatt.  

Varsel C er sendt i 2019. Dette varselet omhandler arbeidsforholdene til en leder, som har vært 
sykemeldt. Varsleren ble orientert umiddelbart etter varselet var gitt. Gjennomgangen viser at det er 
gjennomført prosesser før og etter varselet ble sendt for å bedre arbeidsmiljøet på den avdelingen. 
Varsleren ble orientert skriftlig av kommunedirektøren i 2021 om at varselet var under behandling.  

Varsel D er sendt i 2020 fra en pårørende til en pasient ved et av sykehjemmene. Saken gjelder forhold 
der pasienten får oppfølging av mange ulike assistenter, og der noen angivelig ikke snakker godt nok 
norsk. Varsleren er dermed bekymret for om vedkommende får tilfredsstillende oppfølging.  

Sykehjemmet svarte varsleren noen dager etter innsendingen av varselet. Det fremgikk av dette svaret 
at sykehjemmet på det tidspunktet hadde tilsatt nye ansatte og pleiere, som i tiden fremover skulle 
inntre i sine stillinger. Videre ble det vist til kommunens opplæringsrutiner og minimumskrav til 
norskkunnskaper. Det ble også vist til prosessene ved omorganiseringen i kommunen.  

Varsel E er sendt i 2022. Varselet omhandler en kommunalt ansatt som angivelig har en uholdbar 
oppførsel overfor kolleger. Den påvarslede opplever på sin side fraværende ledelse og kolleger som 
ikke vil samarbeide. Dette fremstår som en kompleks sak. Gjennomgangen viser at det er gjennomført 
møter med den påvarslede. Det er iverksatt tiltak for å sikre den påvarsledes arbeidsmiljø, samtidig som 
bedriftshelsetjenesten har vært involvert for å sikre det overordnede arbeidsmiljøet i denne delen av 
kommunen. 
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Saken er avsluttet med en sluttrapport som vurderer at saken ikke lenger skal håndteres som en 
varslingssak, men som en personalkonflikt mellom flere parter. Rapporten legger opp til flere tiltak som 
skal bedre arbeidsmiljøet på denne arbeidsplassen.  

Varsel F er antakelig sendt rundt årsskiftet 2021/2022. Revisor har ikke sett selve varslingsdokumentet, 
men relaterte dokumenter. Det fremgår derav at det utvilsomt er innsendt et varsel, og at det har blitt 
gjennomført prosesser for behandling av saken. Revisor har samtidig sett skjermdumper av SMS-er på 
PC-skjerm.  

Saken omhandler en kommunalt ansatt som mener å ha blitt urettmessig forbigått og samtidig mobbet 
av kolleger. Varselet er vurdert punktvis. Her fremgår det konkrete vurderinger for hver stilling 
vedkommende har søkt på i Ås kommune. Et skjema viser hvordan kommunen har vurdert konkret i 
hvert tilfelle hvorfor vedkommende enten ikke har vært kvalifisert, eller har vært den best kvalifiserte, 
søkeren til disse stillingene.  

Behandlingen av varselet går grundig gjennom alle påstandene. Varslingsmottaket konkluderer med at 
Ås kommune ikke har opptrådt kritikkverdig i forbindelse med noen av påstandene i varselet. Videre har 
varsleren blitt sykemeldt og blitt gitt anledning til å komme med mer informasjon. Vedkommende har 
gitt beskjed om å komme med ytterligere informasjon, men uten at det foreløpig har skjedd per 
tidspunktet for revisors gjennomgang.  

Verneombud 
Ved undersøkelsestidspunktet er det et felles hovedverneombud for hele organisasjonen, og 52 
verneombud for de enkelte virksomhetene/avdelingene. Dette fremgår blant annet av redegjørelse gitt 
av revidert enhet gjennom intervju med hovedverneombud og HR-rådgiver, samt dokumenter som 
Administrativ organisering fra 01.01.2023.    

Arbeidsmiljøutvalg 
Som tidligere omtalt har kommunen et arbeidsmiljøutvalg (AMU). Revisor har fått oversendt 
møteprotokoller som bekrefter det, og som samtidig viser at utvalget har behandlet en rekke saker av 
betydning for arbeidsmiljøet i kommuneorganisasjonen.  

Spørreundersøkelsen viser samtidig i hvilken grad de ansatte er kjent med at man kan melde inn saker 
til AMU. Av 280 respondenter svarer 20,4 prosent at de både er kjent med denne muligheten, og 
samtidig har blitt oppfordret til å melde inn saker.  

En stor del, 38,1 prosent er kjent med muligheten, men har ikke fått noen slik oppfordring. Det er også en 
del av respondentene, 41,4 prosent som har vært ukjent med denne muligheten.  
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6.2. Vurdering 

Arbeidsgiver skal legge til rette for varsling vedrørende kritikkverdige forhold på arbeidsplassen  
Ås kommune har fastlagte rutiner for varsling vedrørende kritikkverdige forhold på arbeidsplassen. 
Dette er beskrevet blant annet gjennom dokumentet Retningslinje for varsling av kritikkverdige forhold 
på arbeidsplassen i Ås kommune, kommunens varslingsplakat, informasjon på intranett, med videre.  

Respondentene i intervjuene gir samlet sett en beskrivelse av at kommunen oppfordrer ansatte til å 
varsle om aktuelle hendelser, og at rutinene for varsling samtidig blir kommunisert ut i hele 
organisasjonen. 

Revisor har samtidig gjennomgått alle varslene som ble meldt inne mellom januar 2019 og medio mai 
2023. Denne delen av forvaltningsrevisjonen viser at varslene er behandlet med undersøkelser. 
Gjennom møter har partene fått anledning til å uttale seg detaljert om sin versjon av saken. 
Undersøkelsene er fulgt opp med sluttrapporter, og eventuelt foreslåtte tiltak.  

I spørreundersøkelsen er det likevel et betydelig mindretall som ikke fullt ut er enige at kommunen 
legger til rette for varsling gjennom holdninger og praktiske løsninger. Revisors gjennomgang av 
varslene viser at mange av de ansatte som har svart at de har varslet, trolig ikke har gjort det. Det er 
nemlig et langt høyere rapporterte varsler i spørreundersøkelsen, enn hva som faktisk har vært varslet 
gjennom mange år. I stedet har en del av disse respondentene antakelig meldt avvik, eller på en annen 
måte sagt fra om en hendelse.   

Revisor vurderer etter en samlet vurdering at arbeidsgiver i hovedsak legger til rette for varsling 
vedrørende kritikkverdige forhold på arbeidsplassen. Selv om kommunen har rutiner for 
varslingsinstituttet som blir delt med alle ansatte, vurderer vi likevel at disse rutinene kan kommuniseres 
enda tydeligere ut.  

Arbeidsgiver skal undersøke mottatte varsler innen rimelige tid  
Gjennomgangen av varsler viser at det i de fleste tilfellene går rundt en til to uker fra varselet er 
innsendt til det første undersøkelsesmøtet er gjennomført. I noen tilfeller har det vært nødvendig med 
flere møter, og det går da omtrent like lang tid til påfølgende møter. En slik tidsbruk er innenfor det 
normale i offentlig forvaltning. I komplekse saker kan det lang tid med påfølgende 
møter/undersøkelser.  

Revisor vurderer som følger at arbeidsgiver undersøker mottatte varsler innen rimelig tid.  

Arbeidsgiver skal ikke under noen omstendigheter gjengjelde varsler  
De respondentene revisor har snakket med i intervjuene kjenner ikke til noen gjengjeldelser som følge 
av varsling i Ås kommune.  

Revisors mappegjennomgang av varsler viser at ikke alle varslerne er fullt ut tilfreds med behandlingen 
av varselet, men de har likevel godtatt denne behandlingen. Det er heller ikke noe i denne 
gjennomgangen som tilsier at det har forekommet gjengjeldelser mot varslere. 

Revisor finner det derfor sannsynliggjort at Ås kommune som arbeidsgiver ikke gjengjelder varsler.  

Arbeidsgiver skal ha etablerte rutiner for varsling  
Gjennomgangen viser som nevnt at Ås kommune har slike rutiner.  
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Arbeidsgiver skal sørge for at det er etablert et verneombud  
Undersøkelsen viser at Ås kommune har et hovedverneombud, samt verneombud for de respektive 
virksomhetene.  

Gjennomgangen viser samtidig at verneombudene blir involvert i arbeidsmiljøsaker. Det fremgår likevel 
at ikke alle ansatte er fullt ut trygge på å si fra om hendelser til sitt verneombud.  

Arbeidsgiver skal sørge for at det er etablert et arbeidsmiljøutvalg  
Som tidligere omtalt viser gjennomgangen at det er etablert et arbeidsmiljøutvalg i Ås kommune. Dette 
bekreftes gjennom møteprotokoller og intervju. Protokollene viser at utvalget jevnlig avholder møter og 
behandler saker av relevans for arbeidsmiljøet i kommuneorganisasjonen.   

Som kilder til forbedringspunkter utover lovkravene viser resultater fra spørreundersøkelsen at ikke alle 
ansatte har fullgod kjennskap om mulighetene for å melde saker til utvalget.  

Revisor vurderer at lovkravene knyttet til etablering av arbeidsmiljøutvalg er oppfylt, men at kommunen 
som arbeidsgiver med fordel kan gi bedre informasjon om utvalget til alle ansatte.    
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7. Oppsummering og konklusjoner 
Revisjonens undersøkelse viser at Ås kommune jobber aktivt for å følge opp arbeidsmiljøet i hele 
organisasjonen, og samtidig viser undersøkelsen at arbeidsgiver iverksetter tiltak i enkeltavdelinger der 
arbeidsmiljøet ikke fungerer optimalt.  

Kommunen har avsatt betydelige ressurser til disse prosessene. Det viser seg blant annet i en høy 
bemanning av ansatte som jobber dedikert med arbeidsmiljøet i organisasjonen, omfattende HMS-
kursing, og et stort arbeid med utarbeidelser av rutiner for varsling, avvik, samt rutiner for øvrig HMS-
arbeid. Samtidig er de tillitsvalgte og ansatte på arbeidstakersiden involvert i disse prosessene.  

Denne forvaltningsrevisjonen viser at kommunen gjennom disse prosessene i stor grad lykkes i å sikre 
et trygt og godt arbeidsmiljø i kommuneorganisasjonen. Likevel fremgår det at ikke alle ansatte 
opplever sitt arbeidsmiljø som fullt ut tilfredsstillende. Undersøkelsen viser også at en del ansatte ikke 
har fullgod kjennskap til rutinene for henholdsvis varsling og avviksmelding.  

I hvilken grad sikrer Ås kommune for at det utføres systematisk helse, - miljø og 
sikkerhetsarbeid i hele organisasjonen? 
Revisjonen konkluderer med at Ås kommune har systemer og rutiner for å sikre at det utføres 
systematisk helse, - miljø og sikkerhetsarbeid (HMS-arbeid) i hele organisasjonen. Vi vurderer at disse 
rutinene er velegnet til å sikre et trygt og godt arbeidsmiljø. Rutinene er jevnt over kommunisert ut i hele 
organisasjonen, men noen av rutinene kan med fordel bli tydeligere formidlet. Av denne 
forvaltningsrevisjonen fremgår det at noen ansatte blander sammen begrepene for å si fra om en 
hendelse (uformelt), melde avvik, og sende et formelt varsel.  

Etter revisors vurdering gjennomføres HMS-arbeidet hovedsakelig i tråd med rutinene, og arbeidsgiver 
har sannsynligvis ganske god oversikt med arbeidsmiljøet i organisasjonen, gjennom daglig oppfølging 
og ulike kartlegginger. Selv om dette arbeidet gjøres, er deler av arbeidet med å følge opp og kartlegge 
arbeidsmiljøet ikke i tråd med kommunens retningslinjer. Det har nemlig vært et opphold i 
gjennomføringen av medarbeiderundersøkelsen som skal gjennomføres annet hvert år. Etter planen 
skal denne gjennomføres høsten 2023. Spørreundersøkelsen viser også at ikke alle ansatte har hatt årlig 
medarbeidersamtale, som rutinene tilsier.  

Undersøkelsen viser at ikke alle ansatte opplever det fysiske eller psykososiale arbeidsmiljøet som 
tilfredsstillende. Samtidig godtgjør den at de fleste ansatte erfarer at det totale arbeidsmiljøet er enten 
tilstrekkelig eller godt.  

I hvilken grad har kommunen sikret trygge varslingskanaler? 
Revisjonen konkluderer med at kommunen har sikret klare rutiner for å sende formelle varsler om 
kritikkverdige hendelser til kommunens varslingsmottak. Det er likevel revisors vurdering at disse 
rutinene med fordel kan bli enda tydeligere kommunisert ut.  

Denne forvaltningsrevisjonen viser at de mottatte varslene blir behandlet av varslingsmottaket. Revisor 
vurderer at dette foregår etter en profesjonell praksis. Den innledende behandlingen skjer etter kort tid, 
og den totale tidsbruken varierer en del ut fra sakenes kompleksitet. I forbindelse med behandlingen av 
varslene blir alle involverte partene gitt anledning til å uttale seg.  

I forlengelse av dette har kommunen sørget for at ansatte kan melde fra om hendelser, og drøfte HMS-
saker med arbeidsmiljøutvalget, samt sitt lokale verneombud. Undersøkelsen viser likevel at ikke alle 
ansatte har fullgod kjennskap til dette, eller opplever det som tilstrekkelig trygt å melde fra til disse 
instansene.  

Samlet sett konkluderer revisjonen med at Ås kommune i hovedsak har sikret trygge varslingskanaler, 
men at arbeidsgiver ikke har formidlet dette i tilstrekkelig grad til alle ansatte.  
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8. Anbefaling 
Med bakgrunn i vår gjennomgang vil vi anbefale Ås kommune å gjennomføre følgende: 

• Videreføre arbeidet med å følge opp både det fysiske og psykososiale arbeidsmiljøet blant alle 
ansatte i kommuneorganisasjonen  

• Formidle informasjon til alle ansatte om fremgangsmåtene for henholdsvis varsling og 
avviksrapportering på en tydeligere måte enn eksisterende praksis   

• Regelmessig avholde medarbeiderundersøkelser, og bruke svarene til å iverksette konkrete 
tiltak for å bedre arbeidsmiljøet 

• Regelmessig avholde medarbeidersamtale blant samtlige ansatte, og bruke svarene til å 
evaluere arbeidsmiljøet i kommuneorganisasjonen     

 

Ski/Drammen, den 18. august 2023.  

 

Torkild Halvorsen 

  

Jørund Sagedal  

Oppdragsansvarlig forvaltningsrevisor 

 

 

Even Tveter  

Forvaltningsrevisor  

 

 

 Prosjektleder – forvaltningsrevisor 
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Referanser 

Regelverk: 
• Lov om kommuner og fylkeskommuner (kommuneloven)  
• Lov om arbeidsmiljø, arbeidstid og stillingsvern mv. (arbeidsmiljøloven)  
• Forskrift om systematisk helse-, miljø- og sikkerhetsarbeid i virksomheter (Internkontrollforskriften) 
 
Kommunale dokumenter: 

• Rutiner 
• Handlingsplaner 
• Kursdokumentasjon 
• Arbeidsmiljøutvalgsprotokoller 
• Øvrige møteprotokoller 
• Varslingsdokumenter 
• Avviksdokumenter  

 
Forvaltningsrevisjon: 
Viken kommunerevisjon, Arbeidsmiljø på sykehjem og i boliger voksne, 2022.  

 

 

RSK 001 Standard for forvaltningsrevisjon, fastsatt av NKRFs styre 12.08.2020, 
https://www.nkrf.no/filarkiv/File/Publikasjoner/RSK_RevisjonsStandard_Kommune/RSK_001_Sta
ndard_for_forvaltningsrevisjon_200812.pdf 

  

https://www.nkrf.no/filarkiv/File/Publikasjoner/RSK_RevisjonsStandard_Kommune/RSK_001_Standard_for_forvaltningsrevisjon_200812.pdf
https://www.nkrf.no/filarkiv/File/Publikasjoner/RSK_RevisjonsStandard_Kommune/RSK_001_Standard_for_forvaltningsrevisjon_200812.pdf
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Vedlegg 1 – Uttalelse fra kommunedirektør, datert 
17.august 2023   
 

Revisjonen har mottatt et høringssvar fra kommunedirektøren. Tilbakemeldingene har ikke medført 
noen endringer i rapporten.  
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Vedlegg 2 – RSK 001 – Standard for 
forvaltningsrevisjon 

Nedenfor følger et kort resyme av RSK 001, med de viktigste punktene som skal følges. 

Fastsatt av NKRFs styre 12.08.2020 og gjort gjeldende som god kommunal revisjonsskikk for 
forvaltningsrevisjoner med oppstartsbrev sendt etter 30.09.2020.  

Standarden er bygget opp med 34 punkter bestående av grunnleggende prinsipper og 
revisjonshandlinger i forvaltningsrevisjon, hvor noen er anbefalinger og noen er obligatoriske krav. 
Standarden fastsetter normer for planlegging, gjennomføring og rapportering av forvaltningsrevisjon i 
kommuner, fylkeskommuner og i (fylkes)kommunalt eide selskap. 

Gjennomføring av forvaltningsrevisjon er en lovpålagt 
oppgave i kommuner og fylkeskommuner4, og 
kontrollutvalget skal påse at det utføres 
forvaltningsrevisjon. Det skal utarbeides en plan for 
forvaltningsrevisjon som viser på hvilke områder det skal 
gjennomføres forvaltningsrevisjoner. Denne skal baseres 
på en risiko- og vesentlighetsvurdering, og den skal 
vedtas av kommunestyret eller fylkestinget selv.  

Forvaltningsrevisjon innebærer å gjennomføre 
systematiske vurderinger av økonomi, produktivitet, 
regeletterlevelse, måloppnåelse og virkninger ut fra 
kommunestyrets eller fylkestingets vedtak og 
forutsetninger. Forvaltningsrevisjon skal ikke overprøve 
politiske prioriteringer som er foretatt av kommunens 
eller fylkeskommunens folkevalgte organer.  

Krav til revisor: 
Det skal utpekes en oppdragsansvarlig for hvert oppdrag i forvaltningsrevisjon, og denne er ansvarlig for 
å påse at standardens krav er oppfylt. Oppdragsansvarlig revisor skal sikre at forvaltningsrevisjonen 
gjennomføres med tilstrekkelig kunnskap om og ferdigheter i relevante metoder, og med tilstrekkelig 
kunnskap om temaet som revisjonen omhandler. Revisor skal være uavhengig og objektiv ved 
utførelsen av sine oppgaver.  

Bestilling og problemstilling: 
Forvaltningsrevisjonen skal gjennomføres i samsvar med kontrollutvalgets bestilling, og revisor skal 
vurdere om kontrollutvalgets bestilling lar seg gjennomføre. Revisor skal forsikre seg om at 
kontrollutvalget og revisor har lik forståelse av oppdraget, at rammene er tilstrekkelig klarlagt, og om 
nødvendig avklare bestillingen med kontrollutvalget.  

Revisor skal sikre at det utarbeides problemstillinger som er tilstrekkelig konkretisert og avgrenset til å 
kunne besvares, og at de er egnet til å besvare kontrollutvalgets bestilling. Dersom det er behov for å 
endre problemstillinger underveis slik at det kan ha betydning for gjennomføringen av oppdraget, skal 
dette avklares med kontrollutvalget. 

Revisor skal utarbeides en skriftlig prosjektplan for hver forvaltningsrevisjon, som redegjør for 
problemstillinger, revisjonskriterier eller grunnlaget for disse, og metodebruk.  

 

4 LOV 2018-06-22 nr 83, Lov om kommuner og fylkeskommuner (kommuneloven), syvende del, kapittel 22 til 26, §§ 22-1 til 26-1 

Punkt Innhold 

 Innledning  

1-3 Krav til revisor  

4-8 Bestilling og problemstilling 

9-13 Revisjonsdialogen  

14-15 Revisjonskriterier  

16-19 Metode og data  

20-22 Vurderinger og konklusjoner  

23 Anbefalinger  

24-28 Rapport  

29-31 Dokumentasjon  

32-34 Kvalitetssikring og kvalitetskontroll  
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Revisjonsdialogen: 
Revisor skal iverksette tiltak som er egnet til å sikre god dialog med revidert enhet, øvrige involverte og 
andre relevante aktører. Senest før datainnsamling starter skal revisor sende oppstartsbrev til 
kommunedirektøren (alt. selskapet). Som hovedregel skal det avholdes oppstartsmøte hvor det 
redegjøres for bakgrunn, problemstillinger, revisjonskriterier, informasjonsbehov og planlagt 
gjennomføring av forvaltningsrevisjonen.  

Utkast til rapport skal sendes kommunedirektøren (alt. selskapet som er gjenstand for 
forvaltningsrevisjon), og uttalelsen skal fremgå av rapporten i sin helhet. Endelig rapport skal 
oversendes kontrollutvalget, med kopi til kommunedirektøren (alt. selskapet). 

Revisjonskriterier: 
Med utgangspunkt i problemstillinger skal revisor etablerere revisjonskriterier utledet fra autoritative 
eller anerkjente kilder innenfor det reviderte området. Kildene skal presenteres for revidert enhet, som 
skal gis anledning til å komme med innspill. Revisjonskriteriene skal være relevante, konkrete og i 
samsvar med de kravene som gjelder for revidert enhet innenfor den aktuelle tidsperioden.  

Metode og data: 
Revisor skal sikre dataenes relevans (gyldighet, validitet) for problemstillingen, og datainnsamlingen skal 
gjennomføres på en måte som sikrer dataenes pålitelighet (reliabilitet). Metodevalg skal begrunnes og 
eventuelle svakheter i datamaterialet skal synliggjøres. Det skal innhentes data i tilstrekkelig omfang til å 
kunne gjøre vurderinger og svare på problemstillingene. Data som er fremkommet muntlig skal 
nedtegnes skriftlig og bekreftes av kilden. Personopplysninger skal behandles i tråd med kravene i 
personopplysningsloven.  

Vurderinger, konklusjoner og anbefalinger: 
Revisor skal vurdere innsamlede data opp mot revisjonskriteriene, og dersom det avdekkes vesentlige 
avvik skal det komme tydelig frem i rapporten. Vurderinger må være objektive, og med bakgrunn i disse 
skal revisor konkludere i forhold til problemstillingene.  

Anbefalinger er ikke obligatorisk, men skal gis der dette er hensiktsmessig ut fra data, vurderinger og 
konklusjoner. Anbefalinger skal ikke gis i form av detaljerte løsninger. 

Rapport: 
Det skal skrives rapport til hvert forvaltningsrevisjonsprosjekt, og rapporten skal utformes så 
leservennlig som mulig med hensyn til språk og struktur.  

Rapporten skal vise sammenhengen («den røde tråden») mellom problemstillinger, revisjonskriterier, 
innsamlede data, vurderinger, konklusjoner og eventuelle anbefalinger, og det skal være et klart skille 
mellom hva som er presentasjon av data (fakta) og hva som er revisors vurderinger. Praksis eller tilstand 
innen det reviderte området skal beskrives i et omfang som i tilstrekkelig grad underbygger revisors 
vurderinger og konklusjoner.  

Dokumentasjon: 
Forvaltningsrevisjon skal dokumenteres på en måte som er tilstrekkelig til å gi en totalforståelse av 
utførelsen av prosjektet, og til å underbygge revisors vurderinger og konklusjoner. Forhold som tilsier at 
det kan foreligge misligheter eller feil, skal dokumenteres særskilt. Det samme gjelder dersom det 
avdekkes åpenbare brudd på annet regelverk enn det som inngår i revisjonen. Dokumentasjon skal 
oppbevares i minst 10 år.  

Kvalitetssikring og system for kvalitetskontroll  
Utførelse av forvaltningsrevisjon skal kvalitetssikres, og denne skal dokumenteres. Den skal sikre at 
undersøkelse og rapport har nødvendig faglig og metodisk kvalitet og følger denne standard.  

Revisjonsenheten skal dokumentere et system for kvalitetskontroll.   



 

 
43 

Ås kommune   |   2023   |   Overordnet arbeidsmiljø  

Viken kommunerevisjon IKS   vkrevisjon.no  

Vedlegg 3 – Metode 

Prinsipper for metodebruk i forvaltningsrevisjon følger av «RSK 001 Standard for forvaltningsrevisjon»5 
som er vedtatt av Norges Kommunerevisorforbund (NKRF). Denne bygger i stor grad på 
samfunnsvitenskapelig metode om etterprøvbarhet av funn, og rettslige prinsipper om at revidert enhet 
skal kunne få frem sitt syn (kontradiksjon) ut fra vår gjennomgang og vurdering av område vi ser på.  

Sett i lys av en forvaltningsrevisjons begrensede ressursramme, samt hensiktsmessigheten i forhold til 
dens formål, er dokumentasjonen og sikring av denne ikke så omfattende som kravene som settes til 
vitenskapen og domstolene. Ut fra en vitenskapelig og filosofisk side er det ingen 
informasjon/dokumentasjon som er helt objektiv eller kilde som er 100% pålitelig.  

I forvaltningsrevisjon tilstreber vi at vurderinger og anbefalinger skal gjøres på et objektivt og 
etterprøvbart grunnlag. Ofte er problemstillingene i en forvaltningsrevisjon mer lukkede og definerte 
enn forskning og etterforskning. Dette påvirker også våre valg av metode. En av hovedhensiktene med 
forvaltningsrevisjon er å få til læring og endring om det vurderes behov for dette. Ofte vil dette også skje 
gjennom prosessen når vi gjennomfører en forvaltningsrevisjon. Ved at det settes fokus på et tema 
og/eller område, vil ofte den reviderte selv se behov for endring.  

Det å pålegge endring er en politisk prosess som er gjenstand for saksbehandling. Av den grunn vil ikke 
våre vurderinger få direkte virkning for å sette i gang endringsprosesser. Gjennom å fremme 
vurderinger, og eventuelt anbefalinger, som er relevante for problemstillingene søker vi å bidra til 
utvikling i den reviderte enhet. 

I prosjekter kan vi benytte oss av kvalitative og kvantitative metoder6. Kvalitativ metode vektlegger 
forståelse og analyse av sammenhenger i en prosess hos den enkelte. De er viktige for å utvikle bedre 
forståelse av individer, i forhold til for eksempel motivasjon, følelser, holdninger, kognitive prosesser. 
Kvantitativ metode består av opptelling av fenomener eller kjennetegn ved en gruppe individer. Det 
brukes for å analysere et stort antall enheter, som for eksempel land, personer eller bedrifter. Kvalitative 
og kvantitative metoder er supplerende metoder som ikke kan erstatte hverandre. 

Eksempler på aktuelle metoder for innsamling og analyse av informasjon / fakta ved forvaltningsrevisjon: 

• Dokumentanalyse 
• Samtaler / intervju / gruppeintervju 
• Spørreundersøkelser 
• Statistiske analyser 
• Trendanalyser 
• Økonomiske analyser (som regnskapsanalyse) 
• Case 
• Scenarioanalyse 
• Observasjon 

 

  

 

5 Vedlegg 2 – RSK 001 – Standard for forvaltningsrevisjon 

6 Store norske leksikon – https://snl.no/kvalitativ_metode og https://snl.no/kvantitativ_metode 

https://snl.no/enhet
https://snl.no/kvantitativ_analyse
https://snl.no/kvalitativ_metode
https://snl.no/kvantitativ_metode
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I denne revisjonen har vi i hovedsak benyttet følgende metode: 

Dokumentanalyse 
Dokumentanalyse består av å hente informasjon fra planer, rapporter, rutiner, vedtak, referater og 
lignende.  

Styrkene ved dokumentanalyse er at informasjonen er skriftlig, og i mange tilfeller har flere personer 
vært involvert i utarbeidelsen av den. Er dokumentasjonen utarbeidet av den reviderte kan den antas å 
ha stor grad av pålitelighet. Er dokumentasjonen utarbeidet av, eller på vegne av, noen med en 
saksinteresse, er det grunn til å være mer forsiktig i bruken av dem.  

Dokumentanalyse er ofte hensiktsmessig i forvaltningsrevisjon, siden det ofte finnes mange 
dokumenter med relevante data for våre undersøkelser. Svakheten er at dokumentanalyse i seg selv 
bare fanger opp det som er skriftlig dokumentert. For å motvirke dette vil dokumentanalyse ofte 
benyttes i kombinasjon med andre metoder. 

Gjennomgang av avviksmeldinger 
Revidert enhet forela på eget initiativ fem avviksmeldinger for gjennomgang.  

For å sikre gyldigheten (troverdigheten) i datainnsamlingen ba samtidig revisor eksplisitt om å få 
presentert avviksmeldinger fra en bestemt del av det kommunale helsevesenet, samt en bestemt skole.  

Revisor fikk komplementert denne delen av datainnsamlingen med to avviksmeldinger fra den delen av 
helsevesenet, samt en avviksmelding fra den bestemte skolen.  

Samtaler / intervju / gruppeintervju 
Samtaler, intervju og/eller gruppeintervju egner seg godt til å undersøke åpne, beskrivende 
problemstillinger, og særlig der det er begrenset med skriftlig informasjon / dokumentasjon.  

Utfordringer er å vurdere om det i tilstrekkelig grad gir et helhetlig og «korrekt» bilde av virkeligheten. 
Utvalgets størrelse og hvordan man velger ut hvem som skal intervjues vil ha betydning for 
påliteligheten.  

Ved gjennomføring av intervjuer skal det føres referat fra samtalen, og de som er intervjuet skal i ettertid 
verifisere at referatet gir en riktig fremstilling av deres syn på et tema og/eller område.  

Spørreundersøkelse 
Bruk av spørreundersøkelse egner seg godt for å innhente informasjon om klart definerte 
problemstillinger med revisjonskriterier. Spørreundersøkelser er relativt lite ressurskrevende å 
gjennomføre ved hjelp av elektroniske verktøy, og kan potensielt gi en stor tilfangst av informasjon.  

Utfordringene er å få et tilstrekkelig antall svar (svarprosent), samt å vurdere om svarene er 
representative for målgruppen. Med andre ord om svarene gir et godt nok bilde av helheten og 
virkeligheten på området.  

Vi benytter verktøyet Questback7 til å gjennomføre spørreundersøkelser.  

Statistiske analyser  
Statistikk dreier seg om analyse av tallfestede dataobservasjoner, og er et sentralt verktøy når man skal 
analysere kvantitative data. Det er også egnet for å analysere data der hvor man kan etablere 
sammenlignbare størrelser som kan kvantifiseres.  

Den enkle formen for statistikk er beregninger som gjennomsnitt, median og prosentandeler. Den mer 
teoretiske delen er basert på sannsynlighetsteori, hvor begreper som tilfeldighet og usikkerhet står 
sentralt. 

 

7 www.questback.com/no/ 

http://www.questback.com/no/
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Det finnes flere ulike tilnærminger for statistisk analyse, og disse ulike tilnærmingene er ofte 
overlappende og brukes ofte om hverandre. 

• Deskriptiv statistikk presenterer data gjennom tall og figurer, som eksempelvis gjennomsnitt, 
standardavvik, korrelasjon, histogrammer og spredningsplott. 

• Statistisk inferens søker å trekke konklusjoner om populasjonen basert på et utvalg som er heftet 
med usikkerheter gjennom bruk av modeller. Dette deles ofte inn i hovedområder 
som estimeringsteori, statistisk hypotesetesting og statistisk beslutningsteori. 

• Eksplorativ statistikk er en tilnærming som prøver å analysere data for å finne hypoteser som kan 
testes. Disse metodene kan basere seg på enkel manuell gransking av tall og figurer, eller mer 
beregningsmessige metoder som for eksempel clusteranalyse. 

 

 

  

https://no.wikipedia.org/w/index.php?title=Clusteranalyse&action=edit&redlink=1
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Vedlegg 4 – Utledning av revisjonskriterier 

Undersøkelsen har to problemstillinger: 

For begge disse har revisjonen utledet revisjonskriterier. 

Kriteriene er ikke nødvendigvis uttømmende for ethvert krav som stilles til alle sider av kommunens 
oppfølging av arbeidsmiljø og varsling. Kriteriene er oppstilt etter revisjonens vurdering av hva som er 
det sentrale, basert på en vurdering av virksomhetens egenart og regelverket den forvalter.  

Problemstillingene og de utledede revisjonskriteriene er omtalt samlet i kapittel 3. 
 

Problemstillinger og revisjonskriterier:  

Følgende problemstilling: 

1. I hvilken grad sikrer Ås kommune for at det utføres systematisk helse, - miljø og 
sikkerhetsarbeid i hele organisasjonen? 

 

Problemstillingen belyser om kommunen har utarbeidet systemer for delegering av ansvar og  

oppgaver, risikovurderinger og handlingsplaner, avvikshåndtering og oppfølging av disse, 

gjennomføring av medarbeiderundersøkelser og medarbeidersamtaler, og at det er strukturer  

for medvirkningsarbeid. 

 
Revisjonskriterier:  

Av Arbeidsmiljøloven § 3-1 fremgår det at:  

1) For å sikre at hensynet til arbeidstakers helse, miljø og sikkerhet blir ivaretatt, skal arbeidsgiver sørge 
for at det utføres systematisk helse-, miljø- og sikkerhetsarbeid på alle plan i virksomheten. Dette 
skal gjøres i samarbeid med arbeidstakerne og deres tillitsvalgte. 

(2) Systematisk helse-, miljø- og sikkerhetsarbeid innebærer at arbeidsgiver skal: 

a. fastsette mål for helse, miljø og sikkerhet, 
b. ha oversikt over virksomhetens organisasjon, herunder hvordan ansvar, oppgaver og myndighet 

for arbeidet med helse, miljø og sikkerhet er fordelt, 
c. kartlegge farer og problemer og på denne bakgrunn vurdere risikoforholdene i virksomheten, 

utarbeide planer og iverksette tiltak for å redusere risikoen, 
d. under planlegging og gjennomføring av endringer i virksomheten, vurdere om arbeidsmiljøet vil 

være i samsvar med lovens krav, og iverksette de nødvendige tiltak, 
e. iverksette rutiner for å avdekke, rette opp og forebygge overtredelser av krav fastsatt i eller i 

medhold av denne lov, 
f. sørge for systematisk arbeid med forebygging og oppfølging av sykefravær, 
g. sørge for løpende kontroll med arbeidsmiljøet og arbeidstakernes helse når risikoforholdene i 

virksomheten tilsier det, jf. bokstav c, 
h. foreta systematisk overvåking og gjennomgang av det systematiske helse-, miljø- og 

sikkerhetsarbeidet for å sikre at det fungerer som forutsatt. 

  



 

 
47 

Ås kommune   |   2023   |   Overordnet arbeidsmiljø  

Viken kommunerevisjon IKS   vkrevisjon.no  

Av dette kan vi utlede følgende kriterium:  

Kommunen som arbeidsgiver skal sørge for at det utføres systematisk helse, miljø- og  

sikkerhetsarbeid i hele organisasjonen i samarbeid med de ansatte og tillitsvalgte 

Videre sier loven i § 3-2 følgende: 

1) For å ivareta sikkerheten på arbeidsplassen skal arbeidsgiver sørge for: 

a. at arbeidstaker gjøres kjent med ulykkes- og helsefarer som kan være forbundet med arbeidet, 
og at arbeidstaker får den opplæring, øvelse og instruksjon som er nødvendig, 

b. at arbeidstaker som har til oppgave å lede eller kontrollere andre arbeidstakere har nødvendig 
kompetanse til å føre kontroll med at arbeidet blir utført på en helse- og sikkerhetsmessig 
forsvarlig måte, 

c. sakkyndig bistand når dette er nødvendig for å gjennomføre lovens krav. 

(2) Når det ikke på annen måte kan tas forholdsregler for å oppnå tilstrekkelig vern om liv eller helse, 
skal arbeidsgiver sørge for at tilfredsstillende personlig verneutstyr stilles til arbeidstakers rådighet, 
at arbeidstaker gis opplæring i bruken av utstyret og at det tas i bruk. 

(3) Hvis det skal utføres arbeid som kan innebære særlig fare for liv eller helse, skal det utarbeides en 
skriftlig instruks om hvordan arbeidet skal utføres og hvilke sikkerhetstiltak som skal iverksettes. 

Av dette kan vi utlede følgende kriterium:  

Arbeidsgiver skal sørge for at alle ansatte er kjent med forhold på arbeidsplassen som kan medføre 
ulykke eller helsefare 

Lovens sier i § 4-1 blant annet:  

(1) Arbeidsmiljøet i virksomheten skal være fullt forsvarlig ut fra en enkeltvis og samlet vurdering av 
faktorer i arbeidsmiljøet som kan innvirke på arbeidstakernes fysiske og psykiske helse og velferd. 
Standarden for sikkerhet, helse og arbeidsmiljø skal til enhver tid utvikles og forbedres i samsvar 
med utviklingen i samfunnet. 

(2) Ved planlegging og utforming av arbeidet skal det legges vekt på å forebygge skader og 
sykdommer. Arbeidets organisering, tilrettelegging og ledelse, arbeidstidsordninger, lønnssystemer, 
herunder bruk av prestasjonslønn, teknologi mv. skal være slik at arbeidstakerne ikke utsettes for 
uheldige fysiske eller psykiske belastninger og slik at sikkerhetshensyn ivaretas. 

(3) Det skal vurderes om det er særlig risiko knyttet til alenearbeid i virksomheten. Tiltak som er 
nødvendig for å forebygge og redusere eventuell risiko ved alenearbeid skal iverksettes, slik at 
lovens krav til et fullt forsvarlig arbeidsmiljø ivaretas. 

(4) Virksomheten skal innrettes for arbeidstakere av begge kjønn. 
(5) Atkomstveier, sanitæranlegg, arbeidsutstyr mv. skal så langt det er mulig og rimelig være utformet 

og innrettet slik at arbeidstakere med nedsatt funksjonsevne kan arbeide i virksomheten. 
(6) Departementet kan gi forskrift om begrensning i adgangen til å sysselsette visse grupper 

arbeidstakere som i særlig grad kan være utsatt for ulykkes- eller helsefare og om omplassering av 
slike arbeidstakere. 

Av dette kan vi utlede følgende revisjonskriterium: 

Arbeidsmiljøet skal til enhver tid være fullt forsvarlig ut fra enkeltvis og samlede vurderinger av 
fysiske og psykiske faktorer som kan påvirke arbeidsmiljøet. Standarden skal utvikles og forbedres i 
tråd med den generelle samfunnsutviklingen 
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Av lovens § 4-2 fremgår det at: 

(1) Arbeidstakerne og deres tillitsvalgte skal holdes løpende informert om systemer som nyttes ved 
planlegging og gjennomføring av arbeidet. De skal gis nødvendig opplæring for å sette seg inn i 
systemene, og de skal medvirke ved utformingen av dem. 

(2) I utformingen av den enkeltes arbeidssituasjon skal: 

a. det legges til rette for at arbeidstaker gis mulighet for faglig og personlig utvikling gjennom sitt 
arbeid, 

b. arbeidet organiseres og tilrettelegges under hensyn til den enkelte arbeidstakers arbeidsevne, 
kyndighet, alder og øvrige forutsetninger, 

c. det legges vekt på å gi arbeidstaker mulighet til selvbestemmelse, innflytelse og faglig ansvar, 
d. arbeidstaker så langt som mulig gis mulighet til variasjon og for å se sammenheng mellom 

enkeltoppgaver, 
e. det gis tilstrekkelig informasjon og opplæring slik at arbeidstaker er i stand til å utføre arbeidet når 

det skjer endringer som berører vedkommendes arbeidssituasjon. 

(3) Under omstillingsprosesser som medfører endring av betydning for arbeidstakernes 
arbeidssituasjon, skal arbeidsgiver sørge for den informasjon, medvirkning og kompetanseutvikling 
som er nødvendig for å ivareta lovens krav til et fullt forsvarlig arbeidsmiljø. 

Av dette kan vi utlede følgende kriterium: 

Arbeidsgiver skal sørge for at de ansatte og tillitsvalgte får nødvendig opplæring i systemene som 
benyttes til arbeidsoppgavene, og at de ansatte samtidig blir involvert i medvirkning 

Loven sier i § 4-6 blant annet følgende:  

(1) Hvis en arbeidstaker har fått redusert arbeidsevne som følge av ulykke, sykdom, slitasje e.l., skal 
arbeidsgiver, så langt det er mulig, iverksette nødvendige tiltak for at arbeidstaker skal kunne 
beholde eller få et passende arbeid. Arbeidstaker skal fortrinnsvis gis anledning til å fortsette i sitt 
vanlige arbeid, eventuelt etter særskilt tilrettelegging av arbeidet eller arbeidstiden, endringer i 
arbeidsutstyr, gjennomgått arbeidsrettede tiltak e.l. 

(2) Dersom det i medhold av første ledd er aktuelt å overføre en arbeidstaker til annet arbeid, skal 
arbeidstaker og arbeidstakers tillitsvalgte tas med på råd før saken avgjøres. 

Av dette kan vi utlede følgende kriterium:  

Arbeidsgiver skal så langt som mulig sørge for at en arbeidstaker som har fått redusert arbeidsevne 
som følge av ulykke, sykdom, slitasje eller lignende får beholde sitt arbeid, eller eventuelt får et 
passende arbeid 

I § 5-1 fremgår følgende:  

(1) Arbeidsgiver skal sørge for registrering av alle personskader som oppstår under utførelse av arbeid. 
Det samme gjelder sykdom som antas å ha sin grunn i arbeidet eller forholdene på arbeidsplassen. 

(2) Registeret må ikke inneholde medisinske opplysninger av personlig karakter med mindre den 
opplysningene gjelder har samtykket. Arbeidsgiver har taushetsplikt om opplysninger om personlige 
forhold i registeret. 

(3) Registeret skal være tilgjengelig for Arbeidstilsynet, verneombud, bedriftshelsetjeneste og 
arbeidsmiljøutvalg. 

(4) Arbeidsgiver skal føre statistikk over sykefravær og fravær ved barns sykdom etter nærmere 
retningslinjer fra Arbeids- og velferdsdirektoratet, jf. folketrygdloven § 25-2 første ledd. 
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Av dette kan vi utlede følgende kriterium:  

Arbeidsgiver skal sørge for at skader og ulykker blir registrert 

Internkontrollforskriften sier følgende i § 4: 

Den som er ansvarlig for virksomheten skal sørge for at det innføres og utøves internkontroll i virksomheten 
og at dette gjøres i samarbeid med arbeidstakerne og deres representanter. 

Arbeidstakerne skal medvirke ved innføring og utøvelse av internkontroll. 

Av dette kan vi utlede følgende kriterium: 

Arbeidsgiver skal ha etablerte systemer for internkontroll 

Videre fremgår det av forskriftens § 5 blant annet: 

Internkontrollen skal tilpasses virksomhetens art, aktiviteter, risikoforhold og størrelse i det omfang som er 
nødvendig for å etterleve krav i eller i medhold av helse-, miljø- og sikkerhetslovgivningen. 

[…] 

Internkontrollen skal dokumenteres i den form og det omfang som er nødvendig på bakgrunn av 
virksomhetens art, aktiviteter, risikoforhold og størrelse. Dokumentasjon som følger av krav i eller i medhold 
av helse-, miljø- og sikkerhetslovgivningen, for eksempel instrukser, tillatelser, kompetansebevis, sertifikater 
o.l. skal inngå. 

Skriftlig dokumentasjon etter denne forskrift skal minst omfatte annet ledd nr. 4) til og med nr. 8) i denne 
paragraf. 

Frivillige sertifikater kan også inngå som en del av dokumentasjonen. 

Av dette kan vi utlede følgende kriterium: 

Arbeidsgiver skal utarbeide en internkontroll som er tilpasset organisasjonens egenart og størrelse 

Kommunelovens § 25-2 sier følgende: 

Kommunedirektøren skal rapportere til kommunestyret og fylkestinget om internkontroll og om resultater 
fra statlig tilsyn minst én gang i året. 

Av dette kan vi utlede følgende kriterium:  

Kommunedirektøren skal rapportere årlig til kommunestyret om internkontroll og resultater fra 
statlige tilsyn 

 

Følgende problemstilling: 

2. I hvilken grad har kommunen sikret trygge varslingskanaler? 

Problemstillingen belyser om kommunens varslingssystem er i henhold til lovverk. 

Revisjonskriterier:  

Arbeidsmiljøloven § 2-A-1 sier følgende: 

(1) Arbeidstaker har rett til å varsle om kritikkverdige forhold i arbeidsgivers virksomhet. Innleid 
arbeidstaker har også rett til å varsle om kritikkverdige forhold i virksomheten til innleier. 

(2) Med kritikkverdige forhold menes forhold som er i strid med rettsregler, skriftlige etiske retningslinjer 
i virksomheten eller etiske normer som det er bred tilslutning til i samfunnet, for eksempel forhold 
som kan innebære 

a. fare for liv eller helse 
b. fare for klima eller miljø 
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c. korrupsjon eller annen økonomisk kriminalitet 
d. myndighetsmisbruk 
e. uforsvarlig arbeidsmiljø 
f. brudd på personopplysningssikkerheten. 

(3) Ytring om forhold som kun gjelder arbeidstakers eget arbeidsforhold regnes ikke som varsling etter 
kapitlet her, med mindre forholdet omfattes av andre ledd. 

Av dette kan vi utlede følgende kriterium:  

Arbeidsgiver skal legge til rette for varsling vedrørende kritikkverdige forhold på arbeidsplassen 

I lovens § 2-A-3 fremgår følgende: 

(1) Når det er varslet om kritikkverdige forhold i virksomheten, skal arbeidsgiver sørge for at varselet 
innen rimelig tid blir tilstrekkelig undersøkt. 

(2) Arbeidsgiver skal særlig påse at den som har varslet, har et fullt forsvarlig arbeidsmiljø. Dersom det 
er nødvendig, skal arbeidsgiver sørge for tiltak som er egnet til å forebygge gjengjeldelse. 

Av dette kan vi utlede følgende kriterium:  

Arbeidsgiver skal undersøke mottatte varsler innen rimelige tid 

I § 2-A-4 fremgår følgende: 

(1) Gjengjeldelse mot arbeidstaker som varsler i samsvar med §§ 2 A-1 og 2 A-2, er forbudt. Overfor 
innleide arbeidstakere gjelder forbudet både for arbeidsgiver og innleier. 

(2) Med gjengjeldelse menes enhver ugunstig handling, praksis eller unnlatelse som er en følge av eller 
en reaksjon på at arbeidstaker har varslet, for eksempel 

a. trusler, trakassering, usaklig forskjellsbehandling, sosial ekskludering eller annen utilbørlig 
opptreden 

b. advarsel, endring i arbeidsoppgaver, omplassering eller degradering 
c. suspensjon, oppsigelse, avskjed eller ordensstraff. 

(3) Første ledd gjelder tilsvarende ved gjengjeldelse mot arbeidstaker som gir til kjenne at retten til å 
varsle vil bli brukt, for eksempel ved å fremskaffe opplysninger. 

(4) Dersom arbeidstaker legger frem opplysninger som gir grunn til å tro at det har funnet sted 
gjengjeldelse, må arbeidsgiver sannsynliggjøre at det likevel ikke har funnet sted slik gjengjeldelse. 

 

Av dette kan vi utlede følgende kriterium:  

Arbeidsgiver skal ikke under noen omstendigheter gjengjelde varsler 

Lovens § 2-A-6 sier følgende: 

(1) Virksomheter som jevnlig sysselsetter minst fem arbeidstakere, plikter å ha rutiner for intern varsling. 
Også virksomheter med færre ansatte skal ha slike rutiner dersom forholdene i virksomheten tilsier 
det. 

(2) Rutinene skal utarbeides i tilknytning til virksomhetens systematiske helse-, miljø- og 
sikkerhetsarbeid, jf. § 3-1, i samarbeid med arbeidstakerne og deres tillitsvalgte. 

(3) Rutinene skal ikke begrense arbeidstakers rett til å varsle. 
(4) Rutinene skal være skriftlige og minst inneholde 

a. en oppfordring til å varsle om kritikkverdige forhold 
b. fremgangsmåte for varsling 
c. fremgangsmåte for arbeidsgivers saksbehandling ved mottak, behandling og oppfølging av 

varsling. 
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(5) Rutinene skal være lett tilgjengelig for alle arbeidstakere i virksomheten. 

Av dette kan vi utlede følgende kriterium: 

Arbeidsgiver skal ha etablerte rutiner for varsling 

Videre fremgår det av § 6-1 følgende: 

(1) Ved hver virksomhet som går inn under loven skal det velges verneombud. Ved virksomhet med 
mindre enn 10 arbeidstakere kan partene skriftlig avtale en annen ordning, herunder at det ikke skal 
være verneombud ved virksomheten. Hvis ikke annet er fastsatt om tiden for avtalens gyldighet, 
anses den som sluttet for 2 år, regnet fra den dagen den ble underskrevet. Direktoratet for 
arbeidstilsynet kan, etter en konkret vurdering av forholdene i virksomheten, fastsette at den likevel 
skal ha verneombud. Ved virksomhet med mer enn 10 arbeidstakere kan det velges flere 
verneombud. 

(2) Antallet verneombud fastsettes i forhold til virksomhetens størrelse, arbeidets art og 
arbeidsforholdene for øvrig. Dersom virksomheten består av flere atskilte avdelinger, eller arbeidet 
foregår på skift, skal det i alminnelighet velges minst ett verneombud for hver avdeling eller hvert 
skiftlag. Hvert verneområde skal være klart avgrenset og må ikke være større enn at verneombudet 
kan ha full oversikt og ivareta sine oppgaver på forsvarlig måte. 

(3) Virksomhet med mer enn ett verneombud skal ha minst ett hovedverneombud, som har ansvar for å 
samordne verneombudets virksomhet. Hovedverneombudet skal velges blant verneombudene eller 
andre som har eller har hatt tillitsverv ved virksomheten. 

(4) Hvem som til enhver tid fungerer som verneombud ved virksomheten, skal kunngjøres ved oppslag 
på arbeidsplassen. 

(5) Departementet kan gi forskrift med nærmere regler om antall verneombud, om valg, herunder om 
vilkår for stemmerett og valgbarhet, om lokal fagforenings rett til å utpeke verneombud, og om 
verneombudets funksjonstid. 

Av dette kan vi utlede følgende kriterium: 

Arbeidsgiver skal sørge for at det er etablert et verneombud 

Til slutt fremgår det av lovens § 7-1 blant annet følgende: 

(1) I virksomhet hvor det jevnlig sysselsettes minst 50 arbeidstakere, skal det være arbeidsmiljøutvalg, 
der arbeidsgiveren, arbeidstakerne og bedriftshelsetjenesten er representert. Arbeidsmiljøutvalg skal 
opprettes også i virksomhet med mellom 20 og 50 arbeidstakere, når en av partene ved 
virksomheten krever det. Der arbeidsforholdene tilsier det, kan Arbeidstilsynet bestemme at det skal 
opprettes arbeidsmiljøutvalg i virksomhet med færre enn 50 arbeidstakere. 

 

Av dette kan vi utlede følgende kriterium: 

Arbeidsgiver skal sørge for at det er etablert et arbeidsmiljøutvalg  
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